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NATO ŠALYS NEPASIDUOS SSSR 
KOEGZISTENCIJOS PROPAGANDAI

Dulles, Edenas įsitikinę, kad Kremliaus 
tolimieji planai tebėra pasaulio užvaldymas
PARYŽIUS. — Trijų didžiųjų vakarinių valstybių ministerial, 

Dulles, Eden ir Mendes-France, vienas po kito pasakė kalbas NATO 
tarybos konferencijoj, įspėdami mažesniuosius sąjungininkus ne­
patikėti sovietų skleidžiamai propagandai apie jų norą taikiai su­
gyventi (“koegzistencija”). ________

Edenas ir Mendes pritarė sekre 
toriaus Dulles pareiškimui, jog 
Kremliaus propagandistai siekia 
kaip siekę sukiršinti vakarų są­
jungininkus ir tuo palengvinti 
savo didžiojo tikslo—pasaulio už­
valdymo — įgyvendinimą.

Pasmerkė provokacijas
Sekretorius Dulles priminė ir 

tai, kad tokie komunistinės Kini­
jos žygiai, kaip Amerikos lakūnų 
nuteisimas, turėjo tikslo išprovo­
kuoti Jungtines Valstybes pa­
vaitoti jėgą ir įnešti į sąjungi­
ninkų tarpią, nuomonių {skirtu­
mus. Bet Jungtinės Valstybės 
taip lengvai nėsiduosiančios pro- 
vakuojamos. Ir pats prezidentas 
priminęs reikalą rodyti santy­
kiuose su komunistais kiek galint 
didesnio kantrumo.
Tebesvarsto atominę strategiją

Kiekvienu opesniu klausimu 
Jungtinės Valstybės nedarys 
sprendimų, nepasitariusios su sa­
vo NATO sąjungininkais, užtik­
rino Dulles. . '

Vėliau NATO konferencijoj li­
ko tik kiekvienos šalies karo, už­
sienio ir finansų ministerial svar­
styti slaptus atominės strategi­
jos uždavinius.

Jau anksčiau visos šalys su­
tarė, kad Vakarų Europai apgin­
ti reikalingi atominiai ginklai. 
NATO gen. sekretorius lordas 
Ismay konferencijos pradžioj 
pranešė prieito susitarimo, jog 
įsakymą atominiam puolimui 
duos ne NATO karo vadai, bet 
vyriausybės.

JAV ieško lankstesnio susita­
rimo ir sprendžiamo balso, už- 
tikrindamos, jog atominio karo 
sprendimus darys civilinė vy­
riausybė. Bet turima surasti bū­
du, kaip bėdos atveju išjudinti 
atominę mašineriją kuo greičiau­
siu laiku. Priešingu atveju, jei 
būtų numatyta NATO vyriausy­
bių konferencija, priešas galėtų 
pamanyti, kad nutarimas grieb­
tis atominių ginklų ateis pavė­
luotai ir sudarys jam pagrindo 
viltis pergale.

Bundestag pritarė 
Paryžiaus sutartim

BALSAVIMAS^NEGALUTINIS 
BONA. — V. Vokietijos parla­

mento žemesnieji rūmai (bundes- 
tagas) 236 balsais prieš 153 pa­
sisakė už Adenauerio sudarytas 
Paryžiuj sutartis apsiginkluoti ir 
įstoti į WEU ir NATO gynybos 
sąjungas.

Balsavimo prieita labai stai­
giai, socialdemokratų vadui Car­
los Schmidt iškėlus klausimą ati­
dėti ratifikavo^ svarstymą, kol 
neįvyks dar vienas 4 didžiųjų 
valstybių konferencija Vokietijai 
suvienyti. Klausimui taip staiga 
iškilus, nemaža atstovų nespėjo 
atvykti į posėdį. Vien iš krikš­
čionių demokratų partijos trūko 
95 atstovai, nežiūrint to susida­
rė tvirta dauguma už Adenauerio 
sudarytas sutartis.

Jos nubalsuotos pirmuoju skai­
tymu. Po to seks dar dveji bal­
savimai.

IŠ VISO PASAULIO • • •
Prašo Kalėdų dovanos naciams

HEIDELBERG, Vokietija. — 
Steuben Schurz Draugija, šie 
kianti draugystės tarp vokiečių 
ir amerikiečių, anglų, prancūzų 
ir kanadiečių, kreipėsi į šių šalių 
vyriausybes, kad jos Kalėdų pro­
ga paleistų is kalėjimo tebekali­
namus 7 nacių vadus, nuteistus 
už karo meto nusikaltimus 
Nuernbergo teisme.
Arabų karine sąjunga

DAMASKAS, Sirija. — 7 vals­
tybės, priklausančios Arabų ly­
gai, nutarė sudaryti savitarpinės 
pagalbos sutartį, pranešė Sirijos 
premieras Faris el-Khouri. Iš 
dabartinio arabų šalių kolekty­
vinio saugumo pakto išaugsianti 
stipri karinė sąjunga prieš “už­
sienio užpuolikus”.
Ragina plėsti NATO 
bendruomenę

PARYŽIUS. —NATO tary­
bai įteiktas įvairių vakarinių val­
stybių politikų ir visuomenės vei­
kėjų prašymas išplėsti glaudesnį 
kultūrinį ūkinį, prekybinį ir po­
litinį bendradarbiavimą tarp NA­
TO valstybių. Prašymą taip kitų 
pasirašė buvęs prez. Trumanas, 
Adlai Stevenson, gen. G. Mar­
shall ir kiti. /
Apsupo “kankinių” būstinę

TOKIJAS. — Japonų policija 
apsupo ir iškratė dešiniųjų fa­
natikų, “jaunųjų kankinių kor­
puso”, būstinę. Policijai įsakyta 
suimti visą eilę šios organizaci­
jos vadų.
Ispanija beldžiasi į JT

NEW YORKAS. — Ispanijos 
naujasis ambasadorius grafas 
Jose Maria de Areilza savo kalboj 
užjūrio žurnalistų klube išsireiš­
kė, kad Jungtinės Tautos nega­
li veikti kaip privatus klubas, į 
kurį negali patekti nariais Ispa­
nija ir visa eilė kitų nepriklau­
somų valstybių. Ligi^šiol Ispa­
nija buvo įleisti tik į JT kultū­
ros ir švietimo organizaciją UN­
ESCO.
Naujas Šveicarijos prezidentas 
BERNAS. — Maks Petitpierre 
išrinktas ateinantiems, 1955 m., 
Šveicarijos prezidentu, tiksliau 
— Šveicarijos federalinės tary­
bos pirmininku, šias pareigas jis 
jau ėjo 1950 m. Pastaraisiais me­
tais Pepitpierre vadovavo užsie­
nio reikalu ministerijai. Jis pri­
klauso radikalų-liberalų partijai.

Nušovė broli
CEDAR LAKE, Ind. — 17 me­

tų jaunuolis, Carl Spanier, ku­
ris kartu su savo 10 metų broliu 
žiūrėjo televizijos kriminalinę 
programą “Dragnet”, nuėjo į 
gretimą kambarį, pasiėmė tėvo 
šautuvą ir nušovė savo brolį.

Policijoj jis pirma aiškinosi, 
kad tai atsitikę per nelaimę. Pas­
kui prisipažino, kad jam nepati­
kę, jog motina į mažąjį brolį 
kreipdavo daugiau dėmesio, ne- 
gv į jį.

WALLOOMSAC, N. Y. — Du vaikučiai žaidžia prie namo, kuriame, kai anksti rytą Įvyko gaisras, 
sudegė penki vaikai, išliko gyvi tik tėvai Grogan. Gaisro metu tėvas buvo išvykęs Į darbą, o mo­
tinai pasisekė išbėgti iš degančio namo.

MENDES NEPAISYSIĄS MOLOTOVO
GRASINIMŲ NUTRAUKTI SUTARTI 

-------------------------------- i
Tai tik propaganda sutrugdyti Vak. Vokietijos 
apginklavimo ratifikavimą prancūzų parlamente

PARYŽIUS. — Prancūzijos ministeris pirmininkas Pierre 
Mendes-France užtikrino, kad jis laikysis duoto pasižadėjimo ko­
voti už Vokietijos apginklavimo sutarčių ratifikavimą parlamente.

Molotovo naująja nota, ketvir­
tadienį įteiktą Prancūzijos am­
basadoriuj Louis Joxe, premie­
ras vadina paskutinės valandos 
propaganda, kuris tikslas su­
trugdyti Paryžiaus sutarčių rati­
fikavimą.

Kad Molotovo nota yra tuščia 
propaganda, Mendes-France pri­
minė, jog draugingumo ir savi­
tarpinės pagalbos' sutartį su So­
vietų Sąjunga yra sudariusi ne 
tik Prancūzija, bet ir Anglija. 
Tačiau Molotovas negrasina nu­
traukti Anglijos sutartį, nors 
Anglija taip pat įeina į NATO 
ir įeis į WEU (Vakarų Europos 
Unija), dėl kurių Kremlius gra­
sina Prancūzijai. (Anglai suda­
rė 20 metų sutartį su SSSR 1942 
m., prancūzai — 1944 m., taipgi 
20 laikotarpiui). 1 ■S, k
Liūdni įžanginiai balsavimai

Kas ligi šiol buvo atlikta pran­
cūzų parlamento komisijos, ruo­
šiantis pradėti JdebatuSf /parla­
mente dėl Vokietijos atginklavi- 
mo, njeko palinksminančio ne­
duoda.

Ketvirtadienį parlamento kari­
nių reikalų komitetas 21 balsu 
prieš 11 pasiūlė parlamentui su­
tarčių neratifikuoti. Kiek anks­
čiau šie klausimai buvo svarsty­
ti parlamento užsienio politikos 
komitete. Jame Mendes-France 
vos vienu balsu laimėjo pritarimą 
sutartims ratifikuoti, 16 narių 
pasisakė už ratifikavimą ir 15 
prieš, be to 11 narių susilaikius.

Daugiau policijos, 
mažiau nusikaltimų
NEW YORKAS. — Policijos 

komisarui Adams pasisekė įkal­
binti miesto tėvus, kld jie leis­
tų padidinti policijos pajėgas dar 
750, vyrų.

New Yorko policija dabar turi 
21,628 vyrus, kas pagal gyvento­
jų skaičių yra kiek daugiau negu 
Chicagoj. Policijos komisaras 
Adams neseniai padarė “bandy­
mą”. Priskyrė daugiau policijos 
Harlemui ir tuoj sumažėjo nu­
sikaltimai 60%.

Ir maršalas Žukov 
paleido kakarinę 
prieš Churchill

APGAUDINĖJĘS SOVIETUS
MASKVA. — Maršalas Georgi 

žukov, sovietų krašto apsaugos 
viceministeris, buvęs raudonosios 
armijos vadas II pasauliniame 
kare, išvadino Winston Chur­
chill ir maršalą Montgomery kla­
stingais sąjungininkais.

Žukov turi galvoj nelemtąjį 
Churchillio išsireiškimą, jog jis 
karui baigiantis davė įsakymą 
vyr. anglų armijos vadui marš. 
Montgomery būti pasiruošusiam 
ir karui su raudonąja armija, jei 
ji įsismaginusi, nesustotų prie 
Elbės ir užsimanytų užimti visą 
Vakarų Europą. Churchillis lie­
pęs Montgomery įtraukti į šiuos 
planus ir kapituliavusius vokie­
čių kareivius bei jų ginklus.

Kai po to prasidėjo dideli prie­
kaištai Churchilliui ne tik Mask­
voj, bet ir anglų parlamente, 
Churchillis pradėjo “abejoti”, ar 
jis kada davęs Montgomery tokį 
įsakymą. Bent tokios telegra­
mos savo archyvuose jis nesu­
radęs. Marš. Montgomery 'tada 
buvo Amerikoj ir atsakė, kaipgi, 
jis gavęs šitokį Churchillio įsa­
kymą. Bet kai parvažiavo namo 
ir kai pakartojo apie tokio įsa­
kymo gavimą, vėliau ir jis pra­
dėjo “abejoti”, nes telegramos 
nebesuradęs.

Marš, Žukovas sako, kad sovie­
tai tuoj po karo kaltino anglus
aliantų kontrolinėj komisijoj dėl 
jų delsimo nuginkluoti vokiečių 
armiją, bet tada anglai melavę, 
gindamiesi, jog taip nėra, pasakė 
žukov.

Su šio šeštadienio Naujienų 
laida Literatūros priedas ne­
išėjo. Jis bus prie ateinančio 
šeštadienio, padidinto kalėdi­
nio numerio.

»w«M^bLujienų Redakcija^
--------- m as V

Į Vėliausios Žinios Į
— Pagal naują JAV karinio 

apmokymo planą, 17-19 metų 
jaunuoliai galės stoti savanoriais 
į kariuomenę, ten gaus 6 mėn. 
pagrindinį apmokymą ir po to 
pusdešimtų metų priklausys at­
sarginėms pajėgoms.

— Komunistų šnipė Irmgard 
Schmidt iš Rytų Vokietijos, kol 
ji buvo susekta, ištarnavo Vaka­
rų Berlyne vieno JAV kontra- 
špionažo pareigūno sekretore 18 
mėnesių. Ją susekė kitas vokie­
tis, tarnaująs pas amerikiečius, 
į kurį ji kreipėsi slaptų žinių ir 
pažadėjo už jo tekėti.

— Suomijos ministerių kabi­
netas, naujai sudarytas ūkinin­
kų vado Dr. Kekkonen prieš 2 
mėnesius, vėl atsistatydino, at­
sisakius seimui suteikti vyriau­
sybei didelių ekonominių įgalio­
jimų.

— Anglų teismas pradėjo svar­
styti John Clarens, 27 metų, by­
lą, kurioj jis kaltinamas rinkęs 
ir išdavęs sovietams anglių ir 
amerikiečių karines paslaptis.

— Egipto karo tribunolas nu­
teisė mirties bausme Moslem© 
brolijos vadą provincijose Ahmed 
Hassenein už sąmokslą nuversti 
dabartinę kariškių valdžią.

— Švedija pardavė Niką raguos 
respublikai 25 lėktuvus — nai­
kintojus. štabo viršininkas pra­
nešė, kad lėktuvai pirkti, pirma 
atsiklausus JAV vyriausybės.

— Prez. Eisenhoweris, uždeg­
damas Baltųjų rūmų Kalėdų eg­
lutę po atviru dangum, pasakė, 
kad JAV siekia taikos, bet tik 
laisvės kaina.

— Graikijos ministeris pirmi­
ninkas marš. Papagos pašalino 
iš vietų šiaurinės: Graikijos vi- 
cegubernatorių ir saugumo po­
licijos viršininką už nesūgebėji- 
mą užgniaužti studentų demons­
tracijų prieš Jungtines Valsty­
bes. ,

— Federalinis teismas paskel­
bė, kad vyr. pašto valdyotjas ne­
turi teisės cenzūruoti literatūros 
ir daryti nevaržomus sprendi­
mus, kokius leidinius uždrausti 
siųsti paštu. Vyr. pašto valdyto­
jas buvo uždraudęs siųsti paštu 
3 nudistų žurnalus.

$101 BIL. KELIAMS
WASHINGTONAS, D.* C. — 

Federalinė vyriausybė yra nu­
mačiusi per ateinančius 10 metų 
išleisti naujų plentų ir tiltų sta-, 
TyBaHfa.01 bilijoną.

CHOU PAKVIETĖ HAMMARSKJOLD 
DERĖTIS DĖL “AMERIKOS ŠNIPU”

Susitikimas numatytas tuoj po Kalėdų švenčių
NEW YORKAS. Komunistines Kinijos premieras ir užsie­

nio reiklų ministeris Chou En-lai atsiuntė Jungtinių Tautų gene­
raliniam sekretoriui Dag Hammarskjoldui žinią, kad jis gali at­
vykti į Peipingą deryboms, kaip Chou išsireiškė, “dėl Amerikos
šnipų”.

Sovietai nervinasi
Siunčia protestą po protesto

WASHINGTONAS, D. C. — 
SSSR ministeris Anatoli Dobry­
nin atsilankė pas valstybės pase- 
kretorių Herbert Hoover ir įteikė 
protesto notą dėl gen. John Ste­
venson pareiškimlo. ,Y

Gen. Stevenson vadovauja 49 
aviacijos divizijai, esančiai An­
glijoj. Jis anądien išsitarė, kad 
jo divizija būtų pirmoji, kuriai 
būtų duotas įsakymas pulti So­
vietų Sąjungą atominėmis bom­
bomis.

Generolas tik pabrėžė, kad jis 
yra pasiruošęs kiekvieną mo­
mentą tokį įsakymą įvykdyti. So­
vietų ministeris Dobrynin atsi­
sakė aiškintis korespondentams 
dėl smulkesnio protesto notos tu­
rinio.

Lėktuvnešio tiltą 
pastums 22 pėdas

Pertaisymas atsieis $400,000
WASHINGTONAS, D. C. — 

Technikai kasdien tobulėjant, pa­
sirodė, kad ką tik nuleisto į van­
denį lėktuvnešio “Forrestal” ko­
mandos tiltą reikės nugriauti ir 
pastumti 22 pėdas.

“Forrestal” bus didžiausias ir 
galingiausias kato laivo pasau­
ly. Jis yra 60,000 tonų didumo 
(t. y. jis tiek išspaudžia van­
dens). Kol jis bus. įruoštas, pra­
eis dar vieni metai laiko.

Laivyno štabas nepripažįsta, 
kad būtų padaryta klaida dėl lėk­
tuvnešio komandos tilto. Jo brai­
žinius dirbo 700 inžinieriai per 
ištisą 10 metų, laikydamiesi pa­
skutinio technikos žodžio. Bet 
kai laivą nuleido į vandenį, kon­
struktoriai surado šį-tą naujo, 
būtent, kad galima įrengti ko­
mandos tiltą dar patogesnėj vie­
toj, kad būtų daugiau erdves pa­
kilti ir nusileisti lėktuvams ir 
kad laivo vadovybė turėtų ge­
resnį vaizdą sekti, kas dedasi 
“plūduriuojančiame aerodrome”.

Tilto perstatymas atsieis $400,- 
000, kas, palyginus su visa laivo 
kaina — $200 milijonų — yra tik 
maža trupmena.

Byla už kurstymą 
nužudyt McCarthy

Greenspun sako, jis nekaltas
CARSON CITY, Nev. — Fe­

deralinis teisėjas John Ross pa­
skelbė antrą sprendimą^ > “Las 
Vegas Sun” redaktorius ir leidė­
jas Herman Greenspun turi būti 
patrauktas į teismą “už kursty­
mą nužudyti senatorių McCar­
thy”.

Savo laikrašty red. Greenspun 
išvedžiojo, jog McCarthy savo 
puolimais prieš nekaltus žmones 
gali juos išvesti iš kantrybės ir 
priversti juos prie desperatiškų* 
žygių prieš McCarthy, šis straip­
snis buvo atspausdintas atskirai 
ir papildomai platinafhas. Teisė­
jas Ross aiškina, kad redaktorius 
Greenspun išnaudojo piktam ir 
federalinį paštą. Pastarasis sa­
ko, kad jis tuo nekurstęs likvi-

Chou sako, kad jis pasiruošęs 
priimti JT sekretorių, kada tik 
jam patinka. Sekretorius Ham- 
marskjold pranešė, kad jis iš­
skrenda į Peipingą tuoj po Ka­
lėdų. Pirma jis išskrido namo 
į Švediją, po to grįš atgal į Jung­
tines Valstybes ir, po galutinių 
pasitarimų su Amerikos diplo­
matais^ pasileis ilgajai, 12,000 
mylių, ir sunkiajai diplomatinei 
kelionei į Kiniją.
JT valios vykdytojas

Jungtinių Tautų nariai 47 bal­
sais prieš 5 sovietų bloko narius 
pasmerkė komunistinės Kinijos 
elgesį už nuteisimą tariamu šni­
pinėjimu 11 Amerikos lakūnų, 
kurie kariavo Korėjoj po JT vė­
liava. Jungtinės Tautos pavedė 
savo sekretoriui užmegzti ryšius 
su Peipingo vyriausybe ir parei­
kalauti, kad ji tuoj paleistų tuos 
lakūnus, kurie turėjo būti paleis­
ti pasibaigus Korėjos karui.

Priimąs “taikos labui”
Chou En-lai savo telegramoj 

JT gen. sekretoriui sako, kad jis 
yra visad pasiruošęs ji priimti 
deryboms “dėl taikos ir dėl tarp­
tautinės įtampos sumažinimo”. 
Chou nepamiršo pastebėti, kad 
Amerikos lakūnų nuteisimas ar 
paleidimas yra Kinijos “vidaus 
reikalas” ir kad Jungtinių Tau­
tų nutarimai jo vyriausybei neuž­
deda jokių įpareigojimų.
Sunkiau išvaduoti “civilius”

Iš nuteistų 13 Amerikos lakū­
nų 2 buvo civiliai. Kadangi JAV 
svarbiausia rėmėsi jų uniformo­
mis, kaip įrodymu, jog jie pri­
klausė JT armijos pajėgoms, 
anie 2 civiliai lakūnai buvo kaip 
ir paaukoti. Bet JT gen. sekre­
torius yra paprašytas derėtis ne 
vien dėl anų 11 karo lakūnų, bet 
ir dėl visų kitų kalinamų ameri­
kiečių paleidimo.

Raketa per 30 min. 
pasieksianti Maskvą
Skilsianti 10,000 m. p. v. su 
atomine arba vandenilio bomba

SAN DIEGO, Gal. — Vietos 
dienraštis “Tribune” tvirtiną, 
kad vyriausybė užsakė General 
Dynamics korporacijai pagamin­
ti naujo tipo vairuojamą raketą, 
kuri pasieks taikinį bet kuria­
me kontinente meteoro greičiu.

Raketa būsianti galingu gin­
klu ne vien dėl savo greičio, bet 
ir dėl jos sugebėjimo “pačiai su­
rasti” taikinį ir jį sunaikinti.

Vyriausybės atstovai atsisakė 
pasakoti apie tos raketos savy­
bes, bet patvirtino minėto laik­
raščio žinią, kad braižiniai to­
kiai raketai tikrai pagaminti.

Jei tikėti “Tribune” tvirtini­
mams, naujoji raketa, paleista iš 
bazių Amerikoj, pasieks Maskva 
per 30 minučių. Ji galėsianti ga­
benti krovinį iš atominės arba 
vandenilio įsprogstambsios * me­
džiagos.

duoti McCarthy, bet tik nušvie­
tęs tas pavojingas nuotaikas, ku­
rias kelia McCarthy, “purvinda­
mas nekaltus žmones”.

INTER- LIBRARY .
CENTER
CHICAGO



I

7-DAY SALE!
ALL ALUMINUM

-De Luxe Combination

STORM and fflES OMRS

Cleveland, Ohio
Aldona Stempužienė puikiai 

dainavo amerikiečiams

Installation 
Optional, $72.50

r ' ,^l 
Reg.«

$84.50 1
‘V’-. '' /•'

's3950ž
■ ■ ■

.Gcimplefe
■■-V

1

• 1-In. Thick
• All Extruded 

Aluminum
• Aluminum Jamb
• Pneumatic Door 

Closer
• Latch Set
• Embossed Kick Plate
• Two Glass Inserts
• Two Screen Inserts
• Adjustable Sweep
• Never Sag or Warp
• Complete Hardware
• Grilles from $4.00

Ask to See Our All 
Aluminum Triple Track 
Windows and Folding 

Aluminum Awnings

SPECIAL SALE

20%
DISCOUNT!

No Down Payment 
FHA TERMS

Open Sundays 
11 'til 3 

Open Wednesdays 
•Til 9

ALL ALUMINUM PRODUCTS
1434 WEST 76th ST.
HUdson 3-1317

Čikagiškiams ir kitų vietovių 
lietuviams iš čiurlioniečių vieš­
nagių pažįstama viena geriausių­
jų Clevelando lietuvių daininin­
kių — Aldona Stempužienė yra 
sėkmingai įžengianti į plačiąją 
amerikietiškąją, sceną. Ji jau 
kuris laikas pažangiai dirba su 
Cafarelli opera.

Prieš Kalėdas ir Naujuosius 
metus Clevelando miestas rengia 
didelius viešus tradicinius įvai­
raus meno pasirodymus. Jie vi­
suomet sutraukia labai daug žiū­
rovų.

Neseniai į tokį viešą Clevelan­
do miesto koncertą buvo pakvies­
ta soliste Aldona Stempužienė.

Ji gražiai dainavo kalėdinės 
giesmes su Cafarelli Operos cho­
ru ir ypatingu pasisekimu solo 
indėnų Kalėdų giesmę — “Twas 
in the Moon of the Wintertime”, 
sukurtą Jesous Ahatonhia.

Viso to vakaro geriausias pa­
sirodymas buvo lietuvės Aldonos 
Stempužienės dainavimas.

Po koncerto rengėjai meninin­
kę Aid. Stempužienę kalbino kon­
certuoti ių kitą vakarą. Jo Leo

Detroit, Mich

MOKAME IKJ
Kviečiame Jus...
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau­
giai ir pelningai juos taupo.

Creipkitės į mus
į* paskolų namams, pasinaudo-

UŽ SANTAUPAS

OAK SAVUOS i 
LOAM ASSOOIATIOM 
1429 WEST 18th STREET

CHICAGO 8, ILL.
Phone: CAnal 6-1640

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

Naujakuriai eina į biznį
Malonu yra stebėti, kaip ne­

seniai Amerikoje atsiradę nau­
jakuriai vienas po kito įsitvirti­
na biznyje arba įsigyja naudin­
gas profesijas.

Prieš keletą dienų vienas darb­
štus ir sumanus naujakuris Juo­
zas Gruzdaitis atidarė taverną 
lietuvių gyvenamoje apylinkėje, 
netoli buvusios lietuvių svetainės 
ir ,šv. Antano bažnyčios. Jos 
adresas: 3457 Bagley ir 24th St. 
kampas.

Gruzdaitis perėmė užeigą iš 
senųjų Amerikos lietuvių Frank 
Wiskel. Mažai yra Detroite lie­
tuvių, kurie nepažintų Juozo 
Gruzdaičio. Jis dalyvauja visuo­
se lietuvių parengimuose. Pagel­
bėti jis taip pat yra greitas. Atei­
na pirmas, o išeina paskutinis. 
Tai reto pasišventimo žmogus. 
Reikia tikėtis, kad Gruzdaitis tu­
rės didelį pasisekimą lietuvių 
tarpe.

Gruzdaičiai yra “Naujienų” 
skaitytojai nuo pirmųjų į Ame­
riką atvykimo dienų. Aš linkiu 
Juozui ir Stellai Gruzdaičiams 
geros kloties jų naujajame biz­
nyje. B. K.

Tai bent naujienos
Rašomos mašinėlės su lietuvių 

ir kitų kalbų raidynais, tokių 
dar nebuvo iki šiam laikui rin­
koje. Vaikams vežimėliai, reto 
gražumo. Įvairūs foto ir radio 
aparatai, su kuriais girdima ir 
Europa. Cyma šveicariški laik­
rodžiai, žinomi visam pasauliui. 
Patefonai ir visokios jiems lietu­
viškos ir angliškos plokštelės.

Visokie gintaro, odos, medžio, 
rankdarbiai ir kitokie liaudies 
meno kūriniai primena Lietuvą. 
Virš minėtos prekės įvežtos iš 
•Europos, gražios, geros kokybės,' 
o kainos nebrangios. Reikalau­
kite katalogų — kainaraščių iš 
J. KARVELIO, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YArds 
7-0677.

Prekės siunčiamos į visas pa­
saulio šalis. Sk.
r

SIUNTINIAI I
LIETUVA

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir L 4.

Jūsų gimines ganna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2.-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL! 
—SATURDAY, DECEMBER 18, 1954

J

kite .100% atmokė j imo pri-

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, 
Telefonai: TOwnhall

JUOZAS GRIBAUSKAS,

CICERO, ILL. 
3-8131 -8132

Vedėjas

. vilegijomis.
RAŠTINĖS VALANDOS: 

Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki Ii 
Trečiad. uždara visą dieną.

Patarnautojos kalba lietuviškai.

»

•K

owl
UPTO«

^■S

i-®*.«««'

t ©

©

>©

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy­
veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto­
joms išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
doleri. ’ „
Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstosimo.

® Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

BRA DEKITE. TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, HI. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Tel.: Virginia 7-7747

1

Į

I

1

?

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nun n x -i • e ■> > • x x • x a~ ■ * mm o vaiandncryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieni^ 9 -ry 0 lklA valandos P° Piet^- Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
. uais visai neatidaroma '

?

LIETUVIAI, FLORIDOJ apsigyvenkite 
lietuviškame viešbutyje. Vienas blokas 
nuo Atlanto. Patogus kambariai. Ato­
stogose gerai pailsėsite. Kreipkitės Į 

HOTEL K O D Y
7643 Harding Avenue. Tek: 86-9206 

Miami Beach 41, Florida

!

• i

Tel.: MO 7-2232
LUDWIG REALTY COMPANY

Realtors
Didelės ir mažos nuosavybės.

Sklypai ir bizniai.
Būdami Floridoje pasiteiraukite.

5645 S. W. 8th St. Miami, Florida

Iš TOLI AR Iš Aim PIGIAI I
PERKRAUSTAIT

^MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. j
Perkrauštymas saugus, greitas ir , 

tvarkingas. Viskas apdrausta. ’

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

Hi Fi FONOGRAFAI
GERIAU S I O S

PRIEINAMA KAINA

XiDflinft 
UlTCixvisipn 
'sales-service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

DR. CHAS. M

CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

WITH

T E R M S
After Small Down Payment

NEW G-E REFRIGERATOR

' PLUS
ALL THĘSE .NEW FEATURES!

★ fold away bottle racks

i* Ice cream rack—juice can 
dispense;*

W adjustable door shelves

★ mini-cube ice trays

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

4

A big automatic cMrotting r.friflerotor 
..d . t™, .„.-d.,... thM hoM|; 
te 89 packages of froxen foods!

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATION

Leo Berman Hardware-Appliances
1638 W. 63rd Street HEmloek 4-6800

s •• - ( 1 bock West of Ashland on 63rd St. )
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

618 Broadway
GARY, INDIANA

^r. K .W 5S...M SS,

5

a *

r

j« luriu naują didelį junkvsžrmįr 
ig specialius įrankius ir apdraudas jt 
S 6930 S©. Taiman, Chicago 29, M- ,5 
į Tel. GRovehiH 6-7096 i

FOOD
At your n

Two separate appliances, 
in One cabinet I

PERKRAUSTYMAS 
>iš arti ir toli

NAUJAS .1955 M. SPECIALUS 1
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas ||
•Šaukite: ||

R. ŠERĖNAS I
4546 SO. WOOD STREET || 

Chicago 9, III. Te L: VI 7-2972.S

A i
'■ NX//

NERVINE
Alexander’s 'Ner­

vinė, ’kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišiny? 
stiprių ir bran 
giausių šaiknų, 
■žiedų, žievių d r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, /kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. 'Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unc? 
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

IS Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta-1
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. šeš-;

i 
i <

tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA 1490 kilocycles

Tel.: HE m lock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

i
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50 TŪKSTANČIU DOLERIU VERTĖS BALIO SRUOGOS MILŽINO PAUNKSMK

Deimantų, brilijantų, laikrodėlių, sidabro ir pasidabruotų 
prekių. Perlų, gintaro karolių, rašomų plunksnų. Parduo­
damos labai sumažintum kainom.

PALAUKSIME JŪSŲ PINIGŲ BE PALŪKANŲ.JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atidarą kožną vakarą iki Kalėdų. Nedėliomis 11—5.
Budriko Radio Valanda ketvirtadienį 6 vai. vakare 

iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Šis Sruogos premijuotas vei- Pats Vytautas scenovaiz-S1S oi uogos premijuotas vei-į tais v j tautas bcvuuvdu- 
kaląs, parašytas 1930 Vytauto džiuose asmeniškai nepasiro* 

(Didžiojo metais, kada nepri-Į do. Vyriausieji veikėjai yrą Jo-
klausomoje Lietuvoje buvo gaila, jo antroji žmona Sofija 

I švenčiama didžiausiojo Lietu- ir pats didžiausias intrigų py- 
vos valdovo 500 metų mirimo nė j as prieš Vytautą, prieš jo 

I sukaktis, šiomis dienomis išėjo ' karūnavimąsi, prieš išaugusią 
nauja laida. Tremties lietuvio Ti.

■ biblioteka dabar gali pasipuoš­
ti nauju kūriniu, duodančiu 
patį gyviausią vaizdą iš didin­
gojo, bet kartu ir liūdnojo mū­
sų tautos praeities laikotarpio.

Autorius veikalą pavadino 
trilogiška istorine kronika. 
Kad ii* dialogų forma parašy­
ta, knyga skaitosi mielai, kaip 
nuotykingiausia apysaka.

šioj draminėj kronikoj Ba­
lys Sruoga atkūrė trejeto me-

; tų laikotarpį — 1427-1430 —
! kas dėjosi Vytauto paunksmėj,
i Lietuvos-Lenkijos nelaimin-
' gbjoj unijoj, susidariusioj Jo­
gailai išėjus į užkurius pas len-

. kus, vedus jų karalaitę Jadvy-
- gą, o jai mirus — Sofiją (Son-

Lietuvos didžiosios kunigaikš­
tijos galią ir įtaką — Zbignįe- 
vas Olesnickis, Krokuvos vys­
kupas.

Milžino “paunksmė” pasie­
kia ne tik Krokuvą, lenkų dva­
siškuos ir bajorijos lizdą su 
karaliaus Jogailos buveine, bet 
ir Čekiją, Vengriją, net šven­
tosios Romos imperiją. Veng­
rijos imperatorius iš Romos 
malonės Sigismundas vaidina 
šioj dramatiškoj kovoj gana 
svarbų vaidmenį. Jis palaiko 
Vytauto karūnavimosi mintį. 
Bet nežiūrint jo ir popiežiaus 
legato Andriaus pritarimo, vy­
skupas Zbignievas, kovojąs iš 
pasalų, pasiekia savo ir pana­
šių lenkų dvasiškių bei bajo­
rų užmačių ir sukliudo Vytau-

to kafūhavimosi tolanus.
Didžiojo dramaturgo našlė 

Dr. Vanda Sruogienė savo ra­
šiny . “Literatūros” priede apie 
prof. Vaclovą Biržišką atsklei­
dė aplinkybes, kuriomis Balys 
Sruoga kūrė Milžino Paunks- 
mę. Nukreipti B. Sruogą į di­
džiąją Lietuvos praeiti siuže­
tams ieškoti Vaclovas Biržiška 
turėjęs didelės įtakos, o taip 
pat ir didelių nuopelnų, aprū­
pindamas rašytoją anų laikų 
istorine medžiaga. Tad visiš­
kai pagrįsta sakyti, kad Milži­
no Paunksmė yrą istorinė kro­
niką. Tenka prileisti, kad ir 
dramaturgo žmoną, didelė Lie­
tuvos praeities žinovė, bus at­
likusi savo “vaidmenį”, aprū­
pinant kūrėją istoriniais fak­
tais, kuriais jis pagrindžia Jo­
gailos dvaro užkulisius ir ki­
tus būdingus ano laikmečio 
momentus.

Milžino Faunksmę išleido 
“Terros” leidykla Čikagoj.

S. V.

— Savo auka palengvink se­
neliu sunkias tremties dienas!

UŽEIKITE I ATNAUJINTAS&
*

DIDŽIAUSIAS NAMŲ RUOŠOS REIKMENŲ PASIRINKIMAS

KRAUTUVĖ ATDARA ■ 
nedėlioj nuo 10 ryto iki 5 vai. popiet

PRIEŠKALĖDINIS. DIDYSIS

išpardavimas
Įvairių Namam Reikmenų

TŪKSTANTINIS PASIRINKIMAS
MAŽIAUSIOMIS KAINOMIS ŠIAME

BENDROVĖS KRAUTUVĖJE
4183 Archer Ave. — prie Richmond gatvės

1955 TELEVIZIJOS APARATAI NUO $150.00 IKI $295.00

f i
1.1
M

M 

į

$

$2§50 iki $g§50
$2450 iki $6950

$7450
$3950
'?2950

$5g5°

Kvepiančio medžio dėžės nuo ......
W Rašomieji staliukai nuo ..............
W 1955 m. mados radio aparatai nuo 
I Įvairios lempos nuo .....................

Kavos virimui setai nuo ................
Smoking stands nuo ................... 1.
Naujos mados veidrodžiai nuo .......

Gražiausi paveikslai nuo ..............

Servyzų setai nuo ..........................
Įvairiausios supamos kėdės nuo ..... 
Peilių ir šakučių setai nuo ....... ...

$goo

iki 
iki 
iki

$1S50
$495
$§50

iki 
iki 
iki 
iki

nuo

$495

iki
iki
iki
iki

NEWcompfefefg automatic

KWMfljwB9 " Waterfilm action 

B eliminates lint moisture
HMand venting problems

• A thin film of wafer 
removes lint, moisture.

• No lint trap to clean.
• No outside venting.
• No dampness in room.
• Self-cleaning.
• Variable heat, time dials 

for any fabric.
• Double insulation keeps 

heat inside.
• Porcelain-finished drum 

resists rust.
• Safety door stops action 

when opened.

Ends drying drudgery 
and weather worries

• •
The amazing new Maytag Electric 
Dryer gives you soft, fluffy, sweet- 
■melling clothes at the touch of a dial.
Saves hours of backbreaking 
work—No heavy, wet loads to lug. 
No walking, stooping, lifting, 
stretching. No re-washing.
Makes fewer clothes last longer 
—No sun fading or wind-whipping, 
less wear than line-drying. Wash 
any time —you need fewer clothes.
Completely automatic—Just load, 
dial time and heat, lift out damp­
dry or fluff-dry. See this work­
saving, time-saving, mcMaey-savmg 
Maytag 
Dryer.

EASY TERMS • Come in today

The MAYTAG AUTOMATIC 
WASHER 

with gentle Gyrafoam Action 
Washes, rinses, spins, 
stops automatically. 
Safety lid stops action 
when opened. Needs no 
bolting down. Flexible 
time and heat controls.

enjoy
FREEDOM from hours 
of backbreaking work
Why lug heavy, wet loads? 
Stoop, lift, stretch? Trudge 
back and forth? Endure 
raw, chapped hands? Wash 
and dry the Maytag way...
any time —For clean, dry 
clothes, load and set the dials, 
any weather—Rain, snow, 
soot, dust, fog can’t upset 
your work.
any fabric —Cotton, silk, 
man-made materials—white 
or colored.
any place—Install upstairs 
or down. Nothing to mar 
your room.

Only Maytag has all these Advantages

MAYTAG Dryer
• exclusive Waterfilm action
removes ail lint and moisture cleans safely
• no lint trap to cleans
• no outside venting
• no dampness in room
• variable heat and time
dials for any fabric
• double insulation keeps
heat inside
• pcrcelainjinished drum • gentie spin-drying wont
resists rust ' ’ ‘‘*"‘
• safety door stops action 
when opened

MAYTAG Washer
© exclusive Gyrafoam action

« automatic — washes,
rinses, spins, stops
• no boiling down
• action stops when safetv 
lid is raised
• time, heat controls
• thorough rinsing

tangle clothe# 
» beautiful white finish 
matches the Maytag Dryer

r

H775 1

Dėl Mažų Mergaičių ir Berniukų jg

Elektriniai vaikų phonograpbai
Coaster vežimėliai pasirinkimui nuo v $ ■j 95 

s? Trijų dalių staliukų setai nuo ..............
Lėlėm vežimėliai nuo ........................
Puošniausios lėlės nuo ........... ............
Puošnios lėlių drabužiams dėžės nuo
Gražiausių servyzų setukai nuo ..........
Rašymui deskutės, (black boards) nuo
Televizijos sėdynės (Hassocks) nuo ....

M? Visų dydžių rogelės nuo ............ .........

$2495 gį

$2295 9

W51iki
iki $§95
iki $g95 g 
iki $§95 gi 
iki $<J,95 M

EASY TERMS-LIBERAL TRADE-IN
I Come in ,h«e work savers '

Šimtus ir kitų panašių vertybių rasite atsilankę šioje pirmoje lietu- 
vių bendrovės krautuvėje. Prekės yra pilnai garantuotos. Jeigu pir- 
kėjas nepatenkintas, gali grąžinti ir atsiimti visus įmokėtus pinigus.

S LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI IKI 30 MĖNESIŲ!
K PREKĖS PRISTATOMOS VISUR! \
S KRAUTUVĖ ATDARA KAS VAKARĄ IKI KALĖDŲ.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI t

I ,

HEmlock 4-7095

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, DECEMBER 18, 1954

f 4183 Archer Avė. — prie Richmond gatvės &
• Krautuvės vedėjai ir pardavėjai:
f J. KALEDINSKAS, BROLIAI J. ir S. KRUKAI, S
? V. DŽENKAUSKAS, J. MIŠKUS. ||
j Eidami atsineškite gazo ir elektros bitas — užsimokėsite be ekstra 
į mokesčių. Taipgi priimame vandens taksų, mėlynojo kryžiaus ap- 
f draudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
? Express money orderius — yra saugu ir patogu. W
? KRAUTUVĖ ATDARA NUO 9 RYTO IKI

Ir sekmadieniais iki 5 vai. po pietų .
2647 W. 51st ST

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

A

NCE
URE



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
‘-'ttblisJtiecii Daily Except'Sunday by The Lithuanian News Pub. Ca0 tai

(739 South Halsted Street, Chicago 8, lit HAymarket 1-61H

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
59.00 per year outside of Chicago
510.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _______  $9.00
Pusei metų-----------—- ____ $5.00
Trims mėnesiams___ ——  $2.50

Užsieniuose:
Užsakymo kaina:

Thicagoje—paštu:
Metams ............. . ............

Metams ... - $11.00

$10.00
Pusei metų ------------------— $5.50
Tmis mėnesiams ------------- $3.00

Pusei metu ___ ___ _ ..... $5.50 Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Trims mėnesiams ....... ...., . $3.00
Vienam mėnesiui .........

'hieagoje pei' išnešiotojus: 
Viena kopija ........

„ $1.25

5e.
Savaitei ......     ... SOc. Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.Mėnesiui ______ _______ _ $1.25Naudos Ir A-Bombas
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) na­

rių užsienio reikalų ministerial, susirinkę Paryžiuje pa­
sitarti bendro apsigynimo reikalais, nutarė, jei reikės 
ginti Europą nuo bolševizmo invazijos, naudoti ir Ame­
rikoje gaminamus atominius ginklus.

Visi 14 ministerių patvirtino vyriaušiųjų NATO ge­
nerolų pranešimą, kuris rekomenduoja planuoti apsigy­
nimą nuo galimos komunistų agresijos, atsižvelgiant į 
masinį atominių ginklų naudojimą. Jungtinės Amerikos 
Valstybės jau yra aprūpinusios vieną NATO diviziją 
taktiniais atominiais ginklais, t.y. ginklais, kurie yra 
naudojami karo fronte, o ne tolimam užnugaryje, (prie­
šo miestams, ginklų sandėliams ir susisiekimo priemo­
nėms naikinti).

Šitie Paryžiaus konferencijos nutarimai, žinoma, la­
bai nepatiks Maskvai. Ji rėks, kad Vakarų “imperialis­
tai” ruošiasi atominiam karui su tikslu sunaikinti “so­
cializmo šalis” ir pavergti jų gyventojus. Bet nei Ame­
rika, nei jos sąjungininkai neketina pulti Rusiją arba 
jos satelitus. Laisvosios Vakarų tautos nori tiktai apsi­
saugoti nuo komunistų agresijos. O geresnio apsisaugo­
jimo nėra, kaip sukuriant tokią ginkluotą jėgą, kuri bū­
tų pavojinga agresoriams.

Stipriausias’ Vakarų ginklas yra atominė (ir vandeni­
lio) bomba. Šitoje ginkluotės srityje Rusija kol kas dar 
yra toli atsilikusi nuo JAV. Tuo gi tarpu Rusijos mili- 
tarinę galybę sudaro daugiausia masinės armijos. Tiek 
kareivių, kiek jų gali sumobilizuoti Rusija ir kitqs bol­
ševikų kontroliuojamos šalys, Vakarai neturi ir neturės.

Todėl, jei Amerika ir kitos valstybės, priklausančios 
Š. Atlanto organizacijai, iš anksto pasisakytų prieš ato­
minių ginklų naudojimą/tai Kremlius žinotų, kad jam 
pavojaus nėra, ir jisai galėtų ramiai ruoštis pradėti ka­
rą,. kada jam atrodys patogu.

Nutarimas nenaudoti atominių ginklų, iš tikrųjų, reikš­
tų padrąsinimą agresoriams, taigi — labai padidintų ka­
ro pavojų.

Yra žmonių, kuriuos tiesiog apima panika, įsivaizda­
vus atominį karą. Jie nuolatos kalba, kad atomo gink­
lai turį būt uždrausti (tai yra muzika Kremliaus au­
sims!) Neretai prabyla apie atomo ginklų uždraudimą 
ir atsakingi politikos vadai Vakaruose. Jei NATO šalių 
valdžios šituo klausimu nieko nesakytų, tai susidarytų 
neaiškumas: O ką gali žinoti? Agitacija už atominių 
ginklų uždraudimą gal ir pasiseks, “Viešoji opinija” 
gal privers valdžias išmesti tuos ginklus į jūrą... To­
kiu atveju Rusijai atsidarytų proga laimėti kovą su Va­
karų Europa ir Amerika.

Todėl ir tylėjimas reikštų paskatinimą agresoriams.
Gerai, kad Vakarų tautos padarė galą tam neaišku­

mui, paskelbdamos vieningą savo nusistatymą mušti ag­
resorių visomis priemonėmis ir visais ginklais, neišimant 
ir atominių bei vandenilinių bombų. Tegu agresorius 
žino, kas jo laukia, jei jisai drįs suardyti pasaulio tai­
ką!

KLAUSIMAS 
“IŠSPRĘSTAS”

“Tikrai keista ir juokinga 
situacija”, rašo lietuviškų Mas­
kvos tarnų generolas “Laisvė­
je”:

“Vokietijos socialdemo­
kratai griežtai kovoja prieš 
prikėlimą vokiečių milita- 
rizmo. Tuo tarpu Belgijos 
social demokratai galvą gul- 

- do už kuogreičiausią to mi­
ll turizmo atgaivinimą.

“Belgai yra pakvaišę”.

Klausimas išspręstas trum­
pai ir storai: “belgai yra pa­
kvaišę”.

Kaip galėjo “pakvaišti” ilgą 
istorinę praeitį turinti politinė 
partija, kuri laisvuose rinki­
muose gauna per 40 nuoš. visų 
paduotų balsų, — toks klausi­
mas neateina Bimbai į galvą.

Juk belgai, rodos, negali no­
rėti, kad atgytų Vokietijos mi-

litarizmas, kuris du kartu yra 
trempęs Belgijos žemę. Bet ar 
apsiginklavimas būtinai reiš­
kia militarizmą? Argi ir bri­
tai, kurie stoja už Vakarinės 
Vokietijos apginklavimą, taip 
pat trokšta vokiško militariz- 
mo? Ir Jungtinės Amerikos 
Valstvbės?..

Apie tai lietuviškų komunis­
tų fiureris nė nemėgina pagal­
voti.

Bet kam jam galvoti? Galvo­
jimą atlieka Kremlius, o Krem­
liaus robotams, iš tikrųjų, ne­
reikia ne smegenų. (Robotas 
tai — mašina, savo išvaizda 
šiek tiek panaši į žmogų.)

PAGAL PARTIJOS
LINIJĄ

Vietiniame bimbistų laikraš­
tyje vienas R. Š. neva, aprašė 
“neprasčiausiai pavykusį” Dr. 
J. šliupo minėjimą, suruoštą 
Lietuvių Auditorijoje gruodžio

Ii d. Aprašymas, kaip apra­
šymas, bet štai, jisai ima pasa­
koti, ką pasakė “savo ilgoje 
prisiminimų kalboje” P. Gri­
gaitis.

Esą, Grigaitis “tarp kitko su- . 
minėjo ir Vincą Mickevičių- 
Kapsuką, kaip Kapsukas bu­
vęs iš seminarijos pašalintas, 
ir Rygoje ėjęs klesas, privatiš- . 
kai mokęsis, kad išduoti egza­
minus”.

To Grigaitis, žinoma, nega­
lėjo minėti, nes Mickevičius- 
Kapsukas Rygoje nesimokė ir 
“kiesų” nėjo.

Kapsukas gyveno Mintaujoj 
(latvių mieste Jelgava) ir te­
nai ^mokėsi ne “klesose”, bet 
namie, norėdamas įstoti į gim­
naziją. Šituo tikslu jisai būtų 
turėjęs išlaikyti bent šešių kla­
sių! kurso kvotimus, nes į Sei­
nų seminariją jisai važiavo, 
baigęs tik keturias klases Ma- 
riampolės gimnazijoje, o po 
dviejų metų, kai jisai buvo pa­
varytas iš seminarijos ir norė­
jo toliau tęsti mokslą gimna­
zijoje, jisai jau buvo per se­
nas stoti į penktąją klasę. Pa­
gal to laiko mokyklų taisykles, 
Mickevičius galėjo būti priim­
tas ne į žemesnę, kaip septin­
toji, klasę. Taigi jam reikėjo 
papildyti savo mokslą dviejų 
klasių — penktosios ir šešto­
sios — dalykais ir iš jų išlai­
kyti kvotimus, kad jį vėl pri­
imtų į gimnaziją. (Tiems kvo­
timams Kapsukas niekad neį­
stengė pasiruošti ir į gimnaziją 
nebegalėjo įstoti. Dėl šitos 
priežasties, beje, jisai paskui 
nebuvo priimtas ir į universi­
tetą Berne, Šveicarijoje, kur 
jisai tik kokį pusmetį lankė 
paskaitas, kaip “laisvas klau­
sytojas”, ir turėjo Berną ap­
leisti.)

Savo kalboje Grigaitis užsi­
minė apie Mickevičių-Kapsu- 
ką, kaip vieną iš slaptos moks­
leivių “Kūdikėlio” draugijos 
narių, tada (1899-1900 m.) vei­
kusios Mintaujoje. Ta draugi­
ja, vėliau pakeitusi savo vardą 
į “VinCo Kudirkos Draugiją”, 
gaudavo lietuviškų knygų bei 
laikraščių ir iš Amerikos, tarp 
jų ir Dr. J. šliupo raštų. (V. 
Mickevičiaus garbintojai, gal 
būt, nežino, kodėl ex-klierikas 
Mickevičius pasivadino “Kap­
suku”; o tai dėl to, kad jisai 
anais laikais labai' gėrėdavosi 
Dr. Vinco Kudirkos raštais, 
vartojusio slapyvardę “Kap­
sas”, ir norėjo sekti jo pėdo­
mis; todėl jisai, vietoje “Vin­
cas Pilkas”, ėmė pasirašinėti 
po savo korespondencijomis 
“Kapsukas”.)

R. Š. galėjo sumaišyti Min­
taują su Ryga, nenugirdęs Gri­
gaičio kalbos žodžių. Bet kita 
jo “aprašymo” vieta rodo jau 
ką kita. Jisai šitaip “informuo­
ja” komunistų laikraščio skai­
tytojus:

“Po Grigaičio kalbos pro­
gramos vedėjas Dr. Marge- 
ris balsiai padarė pastabą, 
kad Grigaitis Šliupą visoje 
savo kalboje tik minėjo kai­
po gerą lietuvį patriotą ir 
lietuvių tautos veikėją. Va­
dinti (jį) geru lietuviu tai 
tik pasakyti pusę apie šliu­
pą. šliupas buvo ir didelis 
laisvamanius”.
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Čia aiški netiesa. Visoje sa­

vo kalboje Grigaitis kaip tik 
ir stengėsi pabrėžti, kad Dr. J. 
Šliupas buvo laisvamanis ir 
laisvamamjbės skelbėjas. Kal­
bėtojas aiškino ir kodėl tas 
lietuvių veikėjas laikė svarbiu 
dalyku išlaiisvinti lietuvių pro­
tą iš “religijos prietarų”, kaip 
jisai sakydavo: nes jisai siekė 
ne tik politinės ir tautinės lai­
svės Lietuvai, bet ir protinės 
laisvės, šito savo nusistatymo 
Dr. šliupas; laikėsi iki pat sa­
vo mirties.

Bet R. šiliukas sakosi išgir­
dęs apie tai tik minėjimo-pir­
mininko “pastaboje Grigai­
čiui”. Nejgražu taip meluoti. 
Juk Grigaičio kalbą girdėjo 
šimtai žmonių, buvusių salėje.

Čia jau i ne suklydimas, o 
aiškus komunistų korespon­
dento noras įtikti fanatikams, 

j kurie diena iš dienos terlioja

Lietuvos Delegacijos PirmininkoV.Sidzikausko kalba
Kalba buvo pasakyta pradedant PJT Seimo nepaprastąjį 

posėdį gruodžio 3 dieną

PJT Seimo nepaprastąjį po­
sėdį pradedame. Šis posėdis 
sukviestas pareikšti protestui 
prieš Maskvoje įvykusią vadi­
namą saugumo konferenciją. 
Maža to, kad Kremliaus valdo­
vai yra lygiai su Hitleriu at­
sakingi už II-jį Pasaulio karą 
ir už daugelį agresijos veiks­
mų prieš suverenines Centro 
ir Rytų Europos bei Azijos 
valstybes, jie taip pat jau de­
šimti metai visomis jų galioje 
esančiomis priemonėmis, kliu­
do teisingą taiką ir teisėtą 
tvarką Europoje ir Azijoje at­
statyti. Flagrantiškai laužyda­
mi visas dieviškąsias.. ir žrho- 
giškąsias teises, jie tebetęsia 
šimtui milijonų europiečių pri­
mestą beprecedentinį morali­
nio bei fizinio teroro režimą. 
Daugiau kaip prieš dvejis me­
tus sovietų diplomatija pradė­
jo žygius paraližuoti laisvojo 
pasaulio pastangoms sukurti 
tokią saugumo sistemą, kuri 
įgalintų sustabdyti tolimesnį 
sovietinės ekspansijos domina­
vimą Europoje ir sudaryti bū­
tinas sąlygas ryšium su sovie­
tų agresija ir komunistine eks­
pansija kilusioms didžiosioms 
politinėms problemoms spręsti 
ir Europos taikai bei saugu­
mui patikrinti.

Paryžiaus konferencija lais­
vąja! pokario Europos daliai 
davė politinės ir karinės kon­
solidacijos pagrindus. Tai yra 
konstruktyvus žingsnis į visos 
Europos, apjungtos bendrų tik­
slų ir ’bendros akcijos, Saugu­
mo sistemą. Tik laisvos ir su­
vereninės valstybės, turinčios 
laisvų tautų laisva valia suda­
rytas vyriausybes, tegali būti 
šitokios Europos — Europos 
nuo Baltijos iki Juodųjų ma­
rių ir nuo Viduržemio jūros 
iki Atlanto — saugumo siste­
mos partneriai.

Lapkričio 29 sovietų užsie­
nių reikalų ministeris Moloto­
vas Maskvoje atidarė taip va­
dinamą saugumo konferenciją, 
dalyvaujant išimtinai sovieti­
nėms marionetėms iš mūsų pa­
vergtųjų kraštų. Savo atidaro­
moje kalboje savo klusniems 
statistams Molotovas pareiškė, 
kad, jeigu Paryžiaus sutartis 
įsigaliotų, sovietų pavergtieji 
kraštai “turi savo jėgas su­
jungti ir jas žymiai sustiprin­
ti”. Sovietų gynybos ministe­
ris marš. Bulganinas pastebėjo, 
kad Maskvos konferencijos tik­
slas yra sudaryti bendrą šta­
bą ir jungtinę vadovybę. Yra 
vieša paslaptis, kad ir be nau­
jų sutarčių ir bė naujų Mask­
vos padiktuotų nutari m ų , 
Kremlius yra absoliutus vieš­
pats mūsų kraštų ginkluotų 
pajėgų ir kad tos pajėgos, — 
vistiek, ar tai bus sovietų armi­
jos pavidalo ar tariamai tau­
tinės kariuomenės, ar abiejų 
drauge, — dabartiniu metu ke­
liskart prašoka mūsų kraštų 
nepriklausomybės metų kari­
nes pajėgas.

Tikrumoje Maskvos konfe­
rencija yfa ne kas kita, kaip 
Kremliaus valdovų desperatiš­
kos pastangos gązdinimais ir 
grasymais klaidinti laisvąjį pa­
saulį ir kliudyti jo pastangas 
sovietų tolesnei agresijai su­
laikyti bei patvarios teisingos 
Europos tvarkos sąlygoms 
kurti.

Maskvos konferencijoje 
vergtosios tautos nebuvo 
prezentuotos. Savo dvasia 
tebesudaro laisvojo pasaulio 
dalį. Nuo jo prieš savo valią 
okupanto jėga jos yra atskir­
tos. Svetimos galybės mūsų 
tautoms primestos komunisti­
nės marionetės pašauktos Mas­
kvon savo viešpačių naujiems.

įsakymams gauti ir sovietų ag­
resiniams tikslams patarnauti. 
Nors Maskvos konferencija 
pretenzingai pavadinta “Euro­
pos Kraštų Taikai bei Saugu­
mui Apsaugoti Konferencija”, 
bet Europa joje nedalyvavo. 
Sovietų marionetės mūsų eu­
ropinių kraštų neatstovavo. O 
žodžiai “taika”, “saugumas”

se turi specifinę prasmę. Tai­
ka jiems reiškia- pax sovietica, 
t.y. per vidaus sub versiją arba 
tiesioginę ar netiesioginę agre­
siją dar laisvų valstybių laips­
nišką pavergimą. Saugumas 
Maskvai reiškia nekontroliuo­
jamą išnaudojimą savo nusi­
kalstamų užkariavimų. Paslėp­
tas Maskvos tikslas yra gali­
mai pratęsti Europos ir Vokie­
tijos padalinimą, tuo būdu ir 
Vakarų Europos silpninimą, 
kuris įgalintų Maskvą paga­
liau tapti Europos viešpačiu.

Nėra negalima, kad Maskvos 
konferencijos ar eventualių 
šios rūšies būsimų konferenci­
jų rezultate komunistiniai dik­
tatoriai savo jau išmėgintus 
Tolimuosiuose Rytuose meto­
dus gali bandyt panaudoti ir 
europinėje erdvėje, panaudo­
jant tam pavergtąsias valsty­
bes kaip priemonę. Vakarų 
Vokietijos apginklavimas gali 
būti pretekstu dar labiau pa­
vergtąsias tautas smaugti, so­
vietinę orbitą mdnolitinti, ge­
neralinei linijai labiau palenk­
ti, nei lig šiol yra buvę. Todėl 
mūsų seimo pareiga šiuos fak­
tus patvirtinti, laisvojo pasau­
lio dėmesį į jam spendžiamus 
sovietinius spąstus atkreipti ir 
pačias sovietų pavergtąsias 
tautas perspėti.

ASTUONI EUROPOS
MENININKAI >■

paraše žinomasis Pa­
in eno kritikas Jean 
ir rašytojas Graliam

su-

pe­
rė­
jos

šiomis dienomis pasirodė 
Felix H.Man suredaguota kny­
ga “Astuoni Europos meniniji- 
kai” (Eight European Artists, 
išleido British Book Centre, 
244 psi.,kaina $15.00), kurie, 
autoriaus manymu, pretenduo­
ja į nemirtingumą. Tie aštuoni 
yra: Braque, Chagall, Lėger, 
Le Corbusier, Matisse, Moore, 
Piccašo ir Sutherland.

Leidinys iliustruotas jų foto­
grafijomis, spalvotomis kūrinių 
nuotraukomis ir aprūpintas 
atatinkamais tekstais, kurie pa­
teikia minėtųjų tapytojų bio­
grafinius bruožus, polinkius bei 
jų gyvenamąją aplinką.

Įvadus 
ryžiaus 
Cassou 
Greene.

Knygos apžvalgininkai pas­
tebi, kad nors šie visi dailinin­
kai yra dideli, bet jų atrinkimas 
nebūtinai turi reikšti, kad jie 
yra didžiausi šių dienųmeninin- 
kai. Jų galeriją dar būtų galima 
papildyti Rouault,Nolde ir ki­
tais tapytojais, kurių vardai ga 
mažiau populiarūs už anųjų, 
bet kurių darbai gali ateityje 
paliudyti jų didelį novatorišku­
mą.

Kitas leidiniui priekaištas yra 
tas, kad autorius minėtuosius 
dailininkus pateikė klaidingoje 
šviesoje. Atseit, jų nuotraukos 
ir atatinkami tekstai paruošti 
taip, lyg jie vaizduotų ne kūrė­
jus, bet tinginiaujančius ir pra­
bangą mėgstančius buržujus: 
juos supa saulėtosios terasos, 
sodai, vilos ir balkonai. Tuo 
tarpu šie visi dailininkai turėjo 
pakelti daug skurdo ir nedatek- 
liaus, kol pasiekė savo karjerų 
viršūnes bei materialinį gerbū­
vį. Leidiny pateikta aplinka 
nėra natūrali, o tik atsitiktinė 
ir progine.

“Naujienų” redaktorių, kaip

Šitaip jie kits kitą “šviečia”.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—SATURDAY, DECEMBER 18, 1954

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie­
čiai iš Vakarų.

Roosevelt Furniture . *1995
Pavasarinis birželio men. matrasij. ir brangesnių.

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Filo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeley 3-4711.

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

TAUPYKITEChicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ...... $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
------fl—k-’
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DĖMESIO! DĖMESIO!
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

PIRMĄ KARTĄ LIETUVIŲ KALBA, DIDŽIULIS

■

VIRŠ 1,500 AUTORIŲ RINKTINIAI AFORIZMAI, SATYROS, i 
KEISTI UŽRAŠAI, EPITETAI, ŽYMIŲJŲ ŽMONIŲ PASKUTINIAI ! 
ŽODŽIAI PRIEŠ MIRTĮ, 50-TIES TAUTŲ RINKTINĖS PATARLĖS, j 
PRIEŽODŽIAI, HUMORISTINĖS MINTYS IR KITI SAKYMAI.

VIRŠ 10,000 POSAKIŲ VISŲ AMŽIŲ FILOSOFŲ, POETŲ, RAŠY­
TOJŲ, TEOLOGŲ, ATEISTŲ, MOKSLININKŲ, POLITIKŲ, 
AVANTIŪRISTŲ IR KITŲ MINTYS, PRADEDANT MOZE IR 
BAIGIANT PITIGRILLI. MAKSIMAI, KURIE ŠIMTMEČIAIS

BUVO DRAUDŽIAMI CENZŪROS.

IŠTRAUKOS IŠ BIBLIJOS, KORANO, TALMUDO IR KITŲ 
ŠVENTRAŠČIŲ.

RINKINYS TURI 544 PSLP. GRAŽIAI ĮRIŠTAS Į KIETUS VIRŠE- 
LIŪS. LABAI PATOGUS SKAITYMUI FORMATAS.

NEATIDĖLIOJANT UŽSISAKYKIT ŠIĄ ĮDOMIĄ KNYGĄ SAU, 
IR SAVO PAŽĮSTAMIEMS Į TUOS KRAŠTUS, KURIUOSE 

VALIUTOS IŠSIUNTIMAS YRA SUVARŽYTAS.

DĖL LABAI MAŽO TIRAŽO, ŠI KNYGA Į SPAUDOS KIOSKUS 
NEBUS SIUNČIAMA.

KAINA SU PERSIUNTIMU KANADOJE — $6.00.
VISUR KITUR — $6.50.

SIŲSKIT PINIGUS ŠIOS KNYGOS PLATINTOJUI 
IR TUOJ JĄ GAUSIT.

M. č APKAUK AS, 1220 BISHOP STR., APT 3, 
MONTREAL, QUE., CANADA (Tel. UN 1-1900).

NELAUKITE—
KITOJ GALI BŪTI PERVfiLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS W

Telefonas CEntrai 6-5208
Generaiiai Agentai šių Kompanijų.

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE Cu 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN -AUTOMOBILE -INSURANCE CO­
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,009.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., | vakarus nuo California Ave. 

Telefonas:/ LAFAYETTE 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

•--■s

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE
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[Moving Moving)
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINT! PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A ITIfW A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago .
• 11 ViklllllD 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 |

b  m r .......... .................... .....................—M—    .1 . ■ ■   ———r Og

IŠ KANADOS PADANGĖS

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo į Taupymo ir Skolinimo Bendro­
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap­
drausti iki $10,000.00 per Federalės Valdžios Įsteigtą įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias 'lotas šalimais.

NAUJAS 1855 M. BUDRIK -NUOSAVU
LEIBELIU TELEVIZIJOS APARATAS

RCA LICENSED PATENTS UNDERWRITERS APPROVED

Padirbtas specialiai dėl Budriko per vieną 
geriausių dirbtuvių aukštos kokybės 

Radio ir Televizijų išdirbėjų.

' 100 PROCENTŲ GARANTUOTAS
\ Dykai permainymas dalių ir tūbų vienus metus. 5 metų 

garantija. 25 tūbos (including Aluminized Electric Magnetic 
Pix and Four Rectifiers, dark glass; 18 K. V. Cascode Tuner 
41 M. C./ 1 f.j.

Tai yra aiškus paveikslas ir geras balsas, lengvai užtuni- 
namas. Pamatykite Budriko Krautuvėje. Duodama 10 dienų 
išbandymui. Didele nuolaida už seną setą.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Tai yra geriausia dovana dėl Kalėdų jums it jūsų šeimai.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tek: CAlumet 5-7237

ATIDARA IR NEDĖLIOMIS NUO 11-5 VAL. DYKAI KALĖDŲ 
DOVANA IR KALENDORIUS VISIEMS.

Budriko Radio Valanda ketvirtadieniais nuo 6 vai. iki 7 vai. vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kil. Klausytojai laimės prizus už atspėjimą.

autoritetas
(Mano ipa-

Nereiškia jokių pretenzijų...
Kanadoje kunigo Dr. Prano 

Gaidamavičiaus redaguojamas 
Rymo Katalikų parapinis savait­
raštis “Tėviškės Žiburiai” ne­
reiškia jokių pretenzijų į objek- 
tingą žinių perdavimą, nė į rim­
to lietuviško Saikraščao vardą. 
1954 m. lapkričio 25 dienos (Nr. 
46) laidoje vedamojo vietoje, 
tarp kitko, rašoma: “Jau du me­
tus Kanados lietuviškoji bend­
ruomenė turi savuosius organus. 
Organizuotumo mintis ir Bend­
ruomenės organų 
laipsniškai kyla”.
braukta), štai kaip fantazuoja 
tas laikraštis! Dabar pažiūrėki­
me kai faktai rodo.

Štai vienas iš daugelio ryškes­
nių pavyzdžių. Bendruomenės 
svarbiausi organai savo būstines 
per paskutinius dvejus metus tu­
rėjo Toronto mieste. Torontie- 
čiai lietuviai per 24 mėnesius tu­
rėjo puikiausios progos pažinti 
tuos organus iš arti bei matyti 
jų veiklą. Toronte prieš dvejus 
metus Kanados Lietuvių Bend­
ruomenės Krašto Tarybos rin­
kimuose dalyvavo ir balsus atida­
vė 1035 lietuviai, šiemet, pama­
tę Bendruomenės “autoritetą”, 
Krašto Tarybos rinkimuose prie 
balsavimo urnų atvyko vos 466 
mūsų tautiečiai. Tai puikiausias 
visuomenės nuotaikų ir nusista­
tymo rodiklis. Tai štai kaip per 
dvejus metus bendruomenės or­
ganai sugebėjo savo autoritetą 
nužeminti. Daugiau kaip pusė tų 
lietuvių, kurie prieš dvejus me­
tus dar sielojosi bendruomenės 
organais, rūpinosi jų sudarymu 
bei funkcionavimu, šiemet yra 
indiferentiški, arba tiesiog nu­
sistatę/* prieš tuos organus. Tai 
yra skaudus reiškinys. Bet kas 
yra kaltas, kad bendruomenės or­
ganų autoritetas taip žemai kri­
to, pasiekė visų laikų žemiausį 
tašką? Niekas kitas, kaip tik 
pati Krašto Valdyba, bendruo­
menės vykdomasis organas. Ži­
noma, “T. žiburiai” neturi drą­
sos to fakto pripažinti. Jie ir to­
liau užsiima miglos putimu į akis, 
faktų iškraipymu ir lietuviško­
sios visuomenės mulkinimu.

burių”,leidėjas yra ne lietuvių 
draugija, bet kita brolija, kuri 
priima instrukcijas iš kitų šal­
tinių ir juos įgyvendina. Dabar 
man į pagalbą atėjo pats Rymo 
Katalikų Draugijos p. Pirminin­
kas ir patvirtino tą dalyką. Pono 
Pirmininko geresnei informacijai 
aš dar kartą jam maloniai pri- 

sai pagrobė Lietuvą 1940 metais,'minsiu, kad Kanadoj^ leidžiamo 
jo dalinys buvo inkorporuotas į j “Tėviškės Žiburių” laikraščio re- 
Raudonąją Armiją. Karui prasi- dagavimą yra perėmęs kunigas 
dėjus, jis buvo paimtas į vokie- Dr. Pranas Gaidamavičius. Kiek- 
čių nelaisvę. Kiek vėliau j am j vienas mokąs lietuviškai skaity- 
buvo pasiūlytas vertėjo darbas ti ir suprantąs savo tėvų kalbą 
wehrmachte. Karo metu jis pa- tą faktą gali rasti užfiksuotą ■ 
teko į amerikiečių aštuntosios ar- “T. žiburių” 1954 metų gruo-

navęs penkių valstybių kariuo­
menėse.

štai jo istorija. Turėdamas 18 
metų amžiaus jis įstojo savano­
riu į Nepriklausomos Lietuvos 
Respublikos kariuomenę. Kai ru-

KVIEČIAME UŽSISAKYTI
PROF. VACLOVO BIRŽIŠKOS

Senųjų Lietuviški} Knygų Isteriją
Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija 1953 metais išleido prof. 

Vaclovo Biržiškos Senųjų lietuviškų knygų istorijos I-ją dalį. Draugija 
tikėjosi parduoti pakankamą pirmosios egzempliorių skaičių, kad ga­
lėtų išleisti II-ją dalį, bet iki šio mėto parduotas mažas egz. skaičius.

Draugija yra pasiryžusi išleisti šios knygos Il-rą dalį, bet reika­
linga. knygos mėgėjų paramos. Ji nori iš anksto gauti knygos prenu­
meratas. Knygos kaina bus tokia: minkštais virš. $2.00, o kietais $3.00.

Kas atsiųs $4.00, tai gaus abi knygas minkštais viršeliais, o kas 
atsiųs $5.00, tai gaus abi knygas kietais viršeliais. Pirmasis tomas bus 
tuojau išsiųstas, o antrasis bus išsiųstas, kai knyga bus išspausdinta.

Atvyko iš Australijos
Šių metų gruodžio mėnesio 6 

dieną pastoviam apsigyvenimui 
iš Australijos į Kanadą atvyko 
Vytautas Karosas. Išgyvenęs 
apie šešis metus kengūrų žemė­
je, jis atplaukė australų linijos 
laivu “Oransey” į Vancouverio 
uostą. Kelionė vandenimis už­
trūkusi tris savaites. Jūrų ke­
lionėje laivas buvo sustojęs il­
gesniam laikui Naujoje Zelandi­
joje, Fiji ir Honolulu uostuose. 
Ponui Karosui patinka švelnus 
Britų Kolumbijos klimatas ir 
gamta. Jis apsistojo Vancouve­
ryje. Pailsėjęs ir susipažinęs su 
didmiesčiu, tikisi gauti darbą sa­
vo specialybėje. Linkima sėkmės 
naujoje vietoje.
Gavo pilietybę

New Westminster, B. C., mies­
to teisme šiomis dienomis Kana­
dos pilietybė buvo suteikta 56 
naujiems kanadiečiams. Jų tarpe 
matėsi ir mūsų tautietis, vėly­
vesnės emigracijos ateivis Ed­
vardas Mačiulaitis. Natūraliza- 
cijos dokumentų įteikimo proga 
gražų žodį tarė teisėjas Harry 
Sullivan ir federalinio parlamen­
to narys Tom Goode. Ponai Ma-; 
čiulaičiai yra įsikūrę ant King; 
Gęorge Hjghway, New West­
minster. Paskutiniu laiku vis 
daugiau Britų Kolumbijos lietu­
vių gauna Kanados pilietybę.
Grįžo iš Korėjos ir Japonijos

Į Vancouverio miestą šiomis 
dienomis atvyko atlikę Korėjoje 
ir Japonijoje karinę prievolę 800 
Kanados karališkosios kariuome­
nės vyrų, priklausančių garsia­
jam “Black Watch” pulkui. Grį­
žusiųjų tarpe buvo ir lietuvis 
puskarininkis Sidaravičius. Šis 
stambus, raudonplaukis 39 me­
tų amžiaus karys spaudos atsto­
vams papasakojo gana įdomią 
savo, kaip liktinio kariškio, kar­
jerą. Pasirodo, kad jis yra tar-

mijos nelaisvvę. Karo veiks- d’žio 9 dienos (Nr. 48) laidoje, 
mams Europoje pasibaigus, jis .Tik p. Pirmininkas to fakto ne-' 
pradėjo dirbti tos pačios arini-'žino ar nenori žinoti. Kadangi į 
jos statybos batalionuose. Vė- iki 1954 metų kun. Gaidamavičius į 
liau, persikėlęs į Britų Zoną Vo-^T. Ž.” neredagavo, o tas laik- : 
kietijoje, tą patį darbai jis dirbo rastis šiaip taip laikėsi jau ke- 
karališkoje Britų kariuomenėje (linti metai, 'tai kun. Gaidama-i 
prie Reino. Atvykęs kaip imi- vičius to laikraščio redagavimą j 
grantas į Kanadą, jis pirmai pro- yra perėmęs. Ir ta mintis p. Pir- j 
gai pasitaikius, įstojo į atsižy­
mėjusį “Black Watch” pulką, 
kuriam teko dalyvauti kautynė­
se prieš Korėjos ir Kinijos ko­
munistus Azijoje. Jo tvirtinimu, 
Kanados kariuomenė esanti vie­
na iš geriausių; aprūpinimas 
esąs puikus, o vadovavimas — 
pavyzdingas. Pusk. Sidaravičius 
teigia, kad jis kalba 10 kalbų. 
Grįžę iš Azijos žygio kariškiai 
gavo du mėnesius atostogų.
Naujųjų metų sutikimas'

Kanados Lietuvių Bendruome­
nės Britų Kolumbijos Apylinkės 
Valdyba yra susitarusi su vieno 
likimo estų tautinėmis organiza­
cijomis Vancouveryje dėl bendro 
vakaro. Naujųjų 1955 metų su­
tikimas įvyks ukrainiečių fede­
racijos salėje, 604 East Cordova 
Street (Cordova ir Princess gat­
vių sankryža). Numatyta_ pro­
grama, grieš šokių kapela, veiks 
bufetas ir tekės šampanas... Įžan­
ga — tik $1.25 asmeniui.
Sveikinimas, padėka ir 
patarimas...

Dėkoju Kanados Lietuvių Ry­
mo Katalikų Kultūros Draugijos 
p. Pirmininkui už mano pavar­
dės garsinimą, (žiūr. “Naujie­
nos” 1954 m. lapkričio 29 d., Nr. 
280). Iš p. Pirmininko, be to, dar 
sužinojau, kad tūlas “Gaida” re­
daguojąs nuo š. m. gegužės 17 
d. “T. Žiburių” vieną puslapį. 
Neparašė, kas redaguoja pasku­
tinį skelbimų puslapį! Aš seniai 
tvirtinu, kad faktiškasis “T. ži-

Z

mininkui yra per komplikuota, 
kad jis galėtų susigaudyti.

Įdomus reiškinys, kad Rymo 
Katalikų Draugijos Pirmininkas1 
pradėjo ieškoti pagalbos “Nau­
jienose”. |

Mano kartotekoje yra vienas, 
neperseniausias “T. žiburių” nu­
meris, kuriame pažodžiui rašo-1 
ma: “Tėviškės žiburiu” redak­
torius, savininkai ir leidėjai ‘ 
atsiprašo p. Joną J. Juškaitį...” į 
(žiūr. “T. Žib.” Nr. 40 (197). I 
Aš tos kartotekos dar nesu už­
daręs. Neužbaigta ir antra byla 
su užrašu “skelbimo sutarties su­
laužymas”. Baigdamas duosiu ne­
mokamai “T. Ž.” savininkams ir 
leidėjams vieną patarimą, kuri 
mane mokė mano motina: sėdint 
stiklo name kažin ar protinga 
svaidyti akmenis į kaimyną.

Jonas J. Juškaifis

* Studentai, dalyvaują Stu­
dentų Žodžio ir Studentų Die­
nų paskelbtame eilėraščio ir 
reportažo 'konkurse prašomi 
savo kūrinius siųsti pasirašius 
slapyvardžiu ir ’ atskirame vo­
ke, drauge su slapyvardžiu nu­
rodant ir savo tikrąją pavardę. 
Kūriniai siųstini Studentų žo­
džio ar Studentų Dienų redak­
cijoms iki š.m. gruodžio 31 d. 
(siuntimo ■ terminas pratęsia­
mas 15 dienų). Kūriniams įver­
tinti ir geriausiam iš jų paskir­
ti Lietuvių Studentų Santaros 
premiją yra sudaryta jury ko­
misija iš rašytojo S. Santvaro, 
V. Kavolio ir L. Sabaliūno.

Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

'CHICAGO’S LIET. LITERATŪROS DILIA 
1739 SO. HALSTED STREET 
% CHICAGO 8, ILLINOIS

Rosclande atidaroma smulkių gyvulių

10530 S. Michigan Ave., Chicago, Ill
Telefonas PUllman 5-7114

DR. BR. LEP/RSKAS
VETERINARIJOS GYDYTOJAS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

Kurtose KiuKvieno santaupos yra ^paraustus fki $1O,UOU.UO, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

023*1

2555

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN,
suulb WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

9

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN' ASSN.'
SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

s-

343U.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN, i
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS 1

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. ■
j 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS !
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DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

I:

M

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs- ! 
:A mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 

|pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
|f žaislu - toys. Už prieinamiausias | 

i kainas mieste. Maži rankpinigiai 
: rezervuos dalykus Kalėdų prista- L 

tymui. Kviečiame greitai atšilau- 
i į šią

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuviu 

Bendrovės Krautuvę
' 4181-83 Archer Avė.

Tel.\LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

‘1

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

h
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GARSINKITĖS “N A U J I E N O S E”

e

&

CHICAGO SAVINGS per 30 mėty visada 
pinigai išmokami nagai pareikalavimą. Visi 
Veltui patarnavimas mokant geso., elektros

Valdyba, Direktoriai ir visas Štabas tariame širdingą ačiū seniems ir nauįiems mūšy 
nariams, draugams bei kaimynams, prisidėĮusiems prie CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION išauginimo iki $14,500,000.00.

Kviečiame lietuvius aplankyti mūšy raštinę — Žiemos šventėms puikiausiai iš­
puoštą Taupymo ir Skolinimo Bendrovę. Pamatysite Kalėdų Senuką su briedžiais, 
eglutes ir daug puošmenų.

Kiekvienas atsilankęs gaus puiku kalendorių su termometru. Atidariusieji naujas 
taupymo sąskaitas gaus dar priedo nauja rutulinę plunksną. Vaikams, atėjusiems su 
tėvais. Kalėdų dovanoms duodame Porky—Big Bank ir saldainiu. Priklausote ar ne­
priklausote mūsb bendrovei, atsilankykite ir susipažinkite šu viena propbrcionaliai 
smarkiausiai augančia taupymo bendrove.

išmokėjo aukštą dividendą. Taupytojams 
taupomi pinigai yra apdrausti iki $10,000. 
bilas ir keičiant čekius.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Žiemos Švenčiu Sveikinimai
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION' 

NARIAMS, DRAUGAMS IR KAIMYNAMS

&

&

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 SO; WESTERN AVENUE

JOHN PAKEL, Prezidentas
Tekt: GRovehill 6-7575

AI

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, IU L.—SATURDAY, DECEMBER 18, 1954



Knygos, kurias myli ir protas ir širdis
TINKAMIAUSIOS 

ilgiems žiemos vakarams 
ir Kalėdų dovanoms

KNYGOS
gaunamos iki Naujų Mėty 

beveik už pusę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. 
Septynios novelės, bai­
sesnės už Upton Sinc- 
lair'io Raistą; iliustruo­
tos; 316 nsl.; Kaina $3

< ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku­

ma mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo- 

į no Šliupo, “dėdės” šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz­

de dai, kaina! tik 3 doleriai.

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

Visos 3 knygos tik už 6 
' dolerius! Bet šita be­
protiškai numušta kai­
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski­
te, bet kiškite | voką 
$6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGERIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiun­
timo kaštus apmokame

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro­
manas; pirmas apie 
Čirdi: iliustruotas;

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio
..................................... . .............. . i.i. nu ... ii .. ................................................ ....... . ...... ............ .....

Laikrodžių, Brangenybių, Radijo, Televizijos.
1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai,
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, 
Wyler ir kt., 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze­
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E. 
ir Bulovą, Emerson radi jos, 7. Televizijos ir radijo 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. Žaislai ir ra­
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie­
tuviškais motyvais papuošti foto albumai.

Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas
4102 ARCHER AVENUE

Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8617

 TRUMP Ai I
* * *

— Vasario šešioliktosios, ne­
priklausomybes paskelbimo, mi­
nėjimas j vyks Ashland auditori­
joje 1955 metais vasario 13 d. 
Tą dieną organizacijos prašomos 
parengimų neruošti.

■—Teis. Alt. Wells išrinktas 
naujuoju Chicagos ALT pirmi­
ninku 1955 metams.

— Chicagos ALT naujosios 
valdybos posėdis aptarti Vasa­
rio šešioliktosios minėjimui Įvyks 
Dariaus-Girėno salėje gruodžio 
2’0 d. 7:30 v. v.

— Mažosios lietuvaites Aušre- 
ė ir dvynukės Danutė ir Jūratė 
pasiuntė Kalėdų Seneliui 5 dol., 
kad jis sušelptų pabėgėlių vai­
dus Vokietijoje. Jau nebe pirmą 
kartą šios lietuvaitės Vaičeliū- 
naitės aukoja Baltui Kalėdų Se­
neliui.

— Vietoje Kalėdų švenčių ir 
Naujų Metų sveikinimų gimi­
nėms ir draugams, paskyrė Bal­
tui šalpos reikalams šie asme­
nys: pp. S. K. ir R. Vaičekauskų 
šeima 30 dol. bendrajai šalpai, 
Genovaitė ir Vladas Mieželiai 10 
dol. ir Aleksandras Dundulis 5 
dol. Vasario šešioliktosios Gim-

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSUUACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
Savo/Kamą žiemai* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

TOYLAND
$25,000.00 vertes žaislų turi būti išparduota 

nežiūrint kainos. Gražios lėlės, arkliukai, veži­
mukai, cadillakai, bycikliukai, meškiukai, 
įvairūs žaislai: staliukai, kėdės. Už vaikams 
žaislus jus mokėsite mažiau kaip pusę kainos.

BUD RIH’S TOYLAND
ŽAISLŲ KRAUTUVĖ

3241 South Halsted Street
----------------------------------------------------------------- ---------—

— Lituanistas Ignas Serapi­
nas, buvęs Merkinės gimnazijos 
mokytojas, pats iš vaikštinėjęs 
Krėvės gimtąsias ir jo aprašy­
tąsias apylinkes, kalbėjęsis su 
Krėvės vaikystės draugais ir gi­
minėmis, — visa tai papasakos 
ši sekmadieni 4 vai. Lietuvių Au­
ditorijoje vykstančiame Krėves 
minėjime.

— Teisėjas A. F. Wells gruo­
džio 16 d. buvo suruošus rinki­
mų laimėjimo pobūvi Dariaus- 
Girėno patalpose, 4416 S. West­
ern Ave., Į kurį atsilankė apie 
60 jo rėmėjų ir rinkiminės ko­
misijos narių. Dalyvavo ir tri­
jų lietu viekų jų laikraščių redak­
toriai — Dr. P. Grigaitis, L. ši­
mutis ir M. Vaidyla. Teis. Wells 
padėkojo visiems savo rėmėjams, 
pridėdamas, kad jis bene vienin­
telis buvo kandidatas į municipa­
linio teismo teisėjus, kurį rėmė 4 
angliškieji dienraščiai ir 3 lietu­
viškieji laikraščiai — du dien­
raščiai ir venas savaitraštis. Tei­
sėjas Wells išrinktas 6 metų ter­
minui. Susirinkusieji buvo gar­
džiai pavaišinti, gavo ir dovanų. 
Pobūvis praėjo labai draugiškoj 
ir smagioj nuotaikoj.

— Antanas ir Sofija Ragaus­
kai, 3029 S. Emerald Ave., vietoj 
įprastinių kalėdinių sveikinimų 
pasiuntė po $5: Vasario 16 Gim­
nazijai, Lituanistikos Institutui, 
Studentų šalpos Fondui ir Baltui.

— E. Mikužiūtei ir K. Liutkui, 
ilgamečiams Chicagos ALT dar­
buotojams, pasitraukusiems iš 
darbo, Chicagos ALT savo posė­
dy š. m. gruodžio 15 d. vienbal­
siai pareiškė padėką ir palinkėjo 
geriausios ’'sėkmės jų darbuose, 
nepamirštant lietuviškųjų reika­
lų-

— Prel. L Albavičius Studen­
tų Šalpos Fondui paaukojo $10.

— Profesorių Draugijos disku­
sijos Lietuvos aukštųjų mokyk­
lų santvarkos klausimais, buvu­
sios paskelbtos gruodžio 19 d., 
nukeliamos tolimesniam laikui.

— Pranas Čepėnas, kaip mums 
teko patirti, šiuo metu enciklo­
pedijos leidėjo J. Kapočiaus nė­
ra atleistas iš pareigų.

— J. ir P. Norkaičiai atsiuntė 
Stud, šalpos Fondui $5 vietoj 
švenčių sveikinimų.

— Stanley Bender yra vienin­
telis Chicagos miesto McKinley 
Park ir Brighton Parko koloni­
jos karo didvyris, kuriam II Pa­
saulinio karo metu buvo suteik­
tas Congresional Medal of Ho­
nor. Dabar Bender gyvena V. 
Virginijoj, kur jis dar kartą bu­
vo pagerbtas, neseniai atidarius 
modernų, 133 milijonus dolerių 
kainoj antį tiltą., kuris buvo pa­
vadintas jo vardu. Bender dabar 
yra 45 m., gimęs Carlisle, W. Va., 
bet vėliau su savo tėvais, atei­
viais iš Lietuvos, buvo atsikėlęs 
į Chicagą, dirbo skerdyklose ir 
buvo taksio vairuotojas vidur- 
miesty, gyveno 2755 W. 39th PI. 
Jam aukščiausio laipsnio meda­
lis buvo suteiktas už tai, kad jis 
“įkvėpė kitus savo kompanijos 
narius antžmoniškoms (super­
human) pastangoms paimti La- 
Fonde miestą Prancūzijoje ir 3 
sveikus tiltus” karo' metu. Jis di­
dele drąsa pasižymėjo kovose su 
nacių armija. Jo vardu neseniai 
atidarytas tiltas yra numatyta­
jame didžiajame vieškely, kuris 
jungs Chicagą ir Floridą. Bender 
plačiai buvo aprašytas minėto­
sios kolonijos laikrašty “Life”.

— Vet. Dr. J. Motiejūnas, 4316 
S. Fairfield, Chicago, vietoj Ka­
lėdų ir N. Metų sveikinimų, Stu­
dentų šalpos Fondui paaukojo 
$10,

nazijos išlaikymui ir mokinių 
šalpai. Teko patirti, kad vis dau­
giau lietuvių, vietoj sveikinimų, 
aukoja šalpos ir kultūriniams 
reikalams. O šalia to kiti perka 
savo draugams vertingas knygas 
ir užprenumeruoja lietuviškus 
laikraščius. Tai sveikintinas ir 
girtinas reiškinys.

— P. Kavaliauskas, 133 N. 14 
Ave., Melrose Park, vietoje šven­
čių sveikinimų, 5 dol." aukojo 
Studentų šalpos Fondui.

— Vladas Baltrušaitis, operos 
solistas, chormeisteris, žinomas 
savo vaidyba ir muzikos kultū­
ra, mielai sutiko būti Chicagos 
Lietuvių Vyrų choro dirigentu. 
Jis Kauno' konservatorijoje bai­
gė dainavimo ir chorvedybos kla­
ses, dainavo Kauno operoje, mo­
kytojavo gimnazijoje, dirigavo 
jėzuitų bažnyčios Kaune chorą, 
studentų chorą, Vokietijoj (Tue- 
bingene) vedė lietuvių chorą, o 
Los Angeles mieste lietuvių Šim­
kaus vardo chorą, šiuo metu jis 
yra šv. Jurgio parapijos vargo­
nininkas Chicago j e. Jo asistentu 
sutiko būti Alf. Gečas, kuris su 
choru dirba nuo 1949 m.

— Ona Gailius, 10923 S. Ho­
man, sunkiai serga ir jau trys 
savaitės kaip gnli lovoje. Pažįs­
tamieji ją lanko.

—o—
— P. Vaitonis, gyvenąs Kana­

doje (Hamilton, Ont.), buvo 
įtrauktas nariu į Kanados vals­
tybinę šachmatų komandą, kuri 
dalyvavo pasaulio šachmatų pir­
menybėse.

— žurnalistas J. Cicėnas 
turėjo skaudžią skrandžio ope­
raciją, kuri gerai pavyko. Da­
bar guli Om alios, Nebr., ligo­
ninėje.

ANTANAS^ MIEŽELIS 
MIRĖ

Vakar rytą mirė naujakūris 
Antanas Mieželis, gyvenęs Ci­
cero j e. Velionis buvo kilęs iš 
Zarasų apskrities, j JAV atvy­
ko prieš keletą metų. Prieš ke? 
lėtą mėnesių jam buvo pada­
ryta vidurių operacija.

Kūnas pašarvotas Vasaičio- 
Butkaus koplyčioje, 1446 So. 
50th Avė., Cicero j e. Laidotu­
vės bus pirmadienį, gruodžio! 
20 d.

Paliko liūdinti šeima: žmo­
na Veronika, duktė ir žentas 
Vabalaičiai. M.

i

Cicero

Chicagos ALT
Gruodžio 15 d. Chicagos ALT 

susirinkime buvo išrinkti tary­
bos organai 1955 metams.

I tarybos valdybą išrinkti: 
pirmininku teis. Alf. F. Wells, 
vicepirin.: prel. I. Albavičius, T. 
Blinstrubas, Dr. K. Draugelis ir 
K. Deveikis; sekretorium J. Lin­
kuvienė, kasininku A. Valonis, 
fin. sekretorium P. Milleris ir 
protokolo sekr. E. Samiene. Iždo 
globėjais išrinkti: inž. A. Rudis, 
J. Skorub'skas ir M. Šimkus.

Sudarytos ir nuolatinės komi­
sijos. Į Spaudos ir Propagandos 
Komisiją išrinkti: T. Blinstru­
bas, J. Kondroška, St. Raucki- 
nas ir J. Talalas; komisijos pir­
mininku paliko J. Talalas. Į Ūki­
nę (Biznio) Komisiją išrinkti: 
J. Ruzas, V. Mankus, J. Pakalka 
ir V. Uznys.

Vasario šešioliktosios progra-
mos paruošimas pavestas tary­
bos valdybai ir inž. A. Rudžiui.

—Koresp.

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
C ...... .......  ...... .—.J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Prašo pagalbos •
Viena lietuvaitė, gimusi Lietu­

voje, Panevėžyje, prašo pagal­
bos. Ji rašo savo laiške: “...ligi 
šiol nebuvo mums ko skųstis sa­
vo gyvenimu, bet ištiko didelė 
nelaimė. Mano vyras turėjo ne­
laimę su automobiliu, ir po to tu­
rėjo smegenų operaciją, ir tai 
atsiliepė ant akių. Liko aklas. 
Turiu 3 mažus vaikučius, 9 me­
tų mergaitę, 7 metų ir metų ber­
niukus. Neturim jokio turto ir 
gyvenam iš bedarbio pašalpos. 
Aš prašyčiau Amerikos geruo­
sius lietuvius pagelbėti mano vai­
kučiam, atsiunčiant padėvėtų 
drabužėlių, kurių aš jiems ne­
turiu už ką nupirkti, o jie turi 
eiti į mokyklą. Geros širdies lie­
tuviai, pagelbėkime man vargo 
dienose...”

Tai ištrauka iš laiško vienos 
lietuvaitės, kurios adresas yra: 
Mrs. Lily Indrulionytė-Bailleul, 
Citi 40 Nr. 50 Grenay, Pas de 
Calais, France.

Reumatizmo fondas
Mr. & Mrs. S. Sackett, 2430 

Orrington Ave., Evanston, ir jų 
duktė iš Texas padovanojo 
Northwestern universitetui 500,- 
000 dolerių. Fondo tikslas bus 
tyrinėti reumatizmą ir jai arti­
mas ligas. Studijos bus atlieka­
mos universiteto medicinos sky­
riuje (mokykloje).
“SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­

pos Klubas laikys savo priešmetinį 
susirinkimą sekmadienį, gruodžio 19 
d., 1 vai. popiet Hollywood svet., 2417 
West 43rd St. —P. J. Petraitis, rašt.

1954 m. gruodžio 19 d., 14 vai. po 
pietų Liet. Auditorijoje (3 aukšte) 
šaukiamas Politinių Kalinių Sąjungos 
Chicagos skyr. 'metinis ir visuotinis 
susirinkimas. Dalyvavimas visiems 
būtinas. —Skyriaus Valdyba.

JUOZAPAS UMANTAS
2309 W. 50th PL, Chicago, III.

G Už A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
».......... .............. ■ ' ■' ■ ..... im<

LUI LmlV Visas Pasaulio 
■-------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STEPONAS C. LACKAWISZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

I

Trys Koplyčios

(

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

Ii

■

M AZEI KA.E VANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7’8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, UJU 
TELEFONAI:

GKovehiH 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto Iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDHTONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. F. Kimbarkas, miesto ase­
sorius, tarybos susirinkime iškė­
lė reikalą susirūpinti Cicero Avė. 
ir šalinių gatvių, kaip 14, 18, 19 
ir kt., saugumu, kur įvyksta ne­
maža eismo'nelaimių. Aišku, ne­
laimių niekas nenori, autoritelai 
suka sau galvas, bet turi taiky­
tis prie įstatymų. Iš šalies žiū­
rint, atrodo daug kas galima, bet 
ir geriausi norai potvarkių ne­
gali apeiti.

Prel. Albavičiaus pagerbimo 
bankete praeitą sekmadienį da­
lyvavo daug svečių. J. F. Kim­
barkas turėjo visą stalą savo 
draugų. Kun. S. Petrauskas kal­
bėdamas pareiškė, jog Ciceros 
valdžia ir pats miestas geriausi 
visoj šaly, žinoma, kaipgi kitaip 
sakysi savo valdovų akivaizdoje. 
Gerai, sugyvenimas, bendradar­
biavimas reikalingi, tai sveika.

D.

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
n VATT.WMU Mb

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, DECEMBER 18, 1954

Mirė 1954 m. gruodžio 16 d., 
3 vai. po pietų, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskr. ir parap., Kariškės kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo- 

I na Elzbieta (Pakutinskaitė), duk­
tė Martha Plauskienė, žentas 
Jacob ir jų šeima; giminaičiai: 
Ona šepulienė, Uršulė Masinie- 
nė, Jonas Aleksandravičius ir 
jų šeimos. Lietuvoje liko 2 duk­
terys: Ona Venckienė su šeima, 
Stanislava Umantaitė ir sūnus 
Juozapas su šeima.

Priklausė Šv. Vardo Draugi­
jai, Šv. Kazimiero Akademijos 
Rėmėjų ir prie daug kitų drau- • 
gijų.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Pirmadienį, gruodžio 20 dieną, 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios i Nekalto Pra­
sidėjimo Panelės Švč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Umanto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas 
ir Giminės.

Laid, direkt. Julius Liuievi- 
čius. Tel.: LAfayette 3-3572.

ANTANAS M. PHILLIPS
4307 LITUANICA AVE Phone: YArds 7-3401

f

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

L LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE E RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ

Didelis Kalėdinis Išpardavimas

«sas&«S(

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turis moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai patgjgn. karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, ką.d taupiau naudotų 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva­
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

PAJŪRIO LIETUVIO ATSAKYMAS
ANSUI LYMANTUI

įA. Lymantas, gal jau nerašytų, 
v” J ’w gyveno tarp 

lankstos vokiečių kultūros).

TeL: PRospect §4717

GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ 
KALĖDINIŲ RŪBŲ IR BALTINIŲ, 

vyrams, moterims, vaikams ir nanr 
reikalams, kaip: į ......._

rankšluosčiu ir kity.

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS 
PIRKSITE LIETUVIŠKOJE 

KRAUTUVĖJE

JOSEPH’S DRY GOODS 
STORE

3218 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

s, vaikams ir namų 
paklodžių, užvalkalu,

BIRIKO PRIESINVENTORINIS
METINIS IŠPARDAVIMAS

Ant žaislu, lempu, kėdžių, parlor setu, radio aparatų, jewelry, 
laikrodėlių, deimantų, šaldytuvų, skalbiamų ir prosinamų 
mašinų, dulkių valytuvų, įvairių namams baldų.

SUTAUPO IKI 60 PROCENTŲ
Lempos ant stalo po .....................
Didelės mieros karpetai po...............
9 x 12 karpetai po .......... .......... ..........
Minkštos kėdės po .... .......... ... .........
2 šmotų parlor setai po .... .................
3 šmotų miegamo kambario setai po

.. $1.95 ir aukščiau 

. $1.00 ir aukščiau 
$20.00 ir aukščiau 
$19.00 ir aukščiau 
$98.00 ir aukščiau 
$98.00 ir aukščiau

(Bus daugiau)

Lietuviai buvo ir dvasinėj kul-p<ac^ mažlietuviai 
iūroj kolonistams vokiečiams pa- !
vyzdžiu

Lietuviai buvo zalcburgiečiams 
dažnai ne tik ūkininkavime, bet 
ir kitose gyvenimo srityse pa­
vyzdžiu. Notizen von Preussen 
mit besonderer Ruecksicht auf 
die Provinz Litauen 1795 rašo­
ma:' “Kiekvienam nelaimingam, 
be tautybės skirtumo, padėti ir 
kiekvienam patarnauti, lietuvis 
pralenkia zalcburgietį”. “Kol 
zalcburgietis savo svarstyme 
svetingajam nelaimėje padėti 
nuosprendį padaro, tai lietuvis 
yra jau padėką už suteiktą, pa- 
gelbą apturėjęs”. “Kas nėra zalc­
burgietis, tas nėra taip lengvai 
zalcburgiečio remiamas ... Zalc­
burgietis tgalvoja tik apie pelną 
ir individualią naudą”.

Toliau (Notizen von Preussen) 
rašoma: “Pas senuosius zalcbur­
giečius viešpatauja namuose be­
veik perdėm nešvara, bet jų pa­
sekėjai nuo šitos ydos jau gero­
kai tolsta”.
Taigi, iš lietuvių pasimokė. To­

liau rašoma: “Niekas neprivalo 
lietuvio svetingumo vengti, nes 
šitas vertina ir myli švarą la­
biau už vokietį... Vasaros me­
tu neina jokia lietuvė moteris į 
laukus dirbti, pirmiau, baltai ir 
švariai neapsirengusi... ir lie­
tuvėms moterims tenka priskir­
ti ypatingą garbę dėl jų darbš­
tumo” ... ir t. t.

Toliau tame pačiame veikale 
rašoma: “Pas lietuvius yra ben­
drai retai girdėti apie tokį pa­
laidumą doros ir garbės atžvil­
giu, kaip pas vokiečius, ir povai- 
nikių skaičius lietuviškuose vals­
čiuose santykiuoja su vokiškais 
vailsčiais, kaip vienas su 9 ar 
10”. (Jei vokiečių povainikių 
skaičius būtų dar kokį keliolika 
kartų didesnis už lietuvių, tada

Vokiečių priemonės ir taktika
Dėl vokiečių kultūros ir poli­

tinių priemonių A. Lymantas ra­
šo toliau: “Iš “Draugo” aiškini­
mo ir pamokymo apie vokiečių 
“nekultūringumą” reikia supras­
ti, kad kiekviena kultūringa tau­
ta, jei ji laiks nuo laiko savo sie­
kiams ir politikai vykdyti .panau­
doja nekultūringas priemones, iš 
karto pasidaro nekultūringa”.

(Tęsinys)

Iš Ghicagos Našlių
Klubo

*
Chicagos Našlių, Našlikių. u . xr1 , .....Chicagos Našlių, Nasliklų ir 

Pavienių Klubo susirinkimas bu­
vo gana ilgas, bet tvarkingas. 
Pirmininkavo Kriščiūnas. Įsirašė 
15 naujų narių. Iš viso yra klube 
apie 200 narių.

Gruodžio 4 d. parengimas la­
bai gerai pasisekė, liko gražaus 
pelno. Komisija (A. Manas, M. 
Augaitis, A. Radziukynas) dė­
koja visiems ten dirbusiems, 
ypač šeimininkėms, taip pat pa­
rengimui aukojusiems draugėms 
Dianai Gukas ir A. Miller.

r

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Dirbtuvė
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akiųius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagai 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal .sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, Kuril 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimu: 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
Šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 

Namy telefonas PRospect 6-1930 
Jei neątsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK'AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET z 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ii* 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557 .

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

Pirkite JAV taupymo bonus.

NORBUT MEN’S SHOP 
3358 SOUTH HALSTED STREET 

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
VYRAMS DOVANOMS KALĖDOMS IR 

GIMTADIENIAMS
Arrow balti marškiniai ..........................
Odinės pirštinės ....................................... .
Kelnės ........ ..... ..........................................
Kaklaraiščiai ............ '................... ..............
Sportiniai marškiniai (geros rūšies) ......
Kojinės  ................................... ... ...............
Naktinės pižamos .....................................
Nosinės su monogramomis (3 št. dėžutė)
Diržai, odiniai ............ ......................... .....

Didelis pasirinkimas skrybėlių, baltiniu, megztiniu ir kita.
Taip pat berniukams nuo 12 iki 18 Nr. išmiery marškiniai ir kelnės

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKI

... $3.95 iki $5.00 
$2.95 ir aukščiau 
. $6.95 iki $13.95 

$1.50 
$6.95 
$2.50 
$4.95 
$1.50 
$3.50

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST Slst STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. jp., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
 Rezid.: TRiangle 4-1765

Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

j^. n>«i m ■maut i

Ofiso telefonas: LAfayet?© 3-3210
J®i neatsiliepia šaukite KEdzio 3-286S
Dr. Emily V. KROKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai,: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dro A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO, HALSTED STREET 

Telefonas: D An ube 6-1125 
Valandos; 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

$1.50 iki

3358 SOUTH HALSTED STREET

$3.95
$0.55
$2.95

iki
iki
iki

■l

I.

Frigidaire ar General Electric šaldytuvai po $144.00 ir aukš.
Frizeriai, šaldytuvai po ........ ......................................... $98.00

ar Gen. Electric skalbiamos mašinos, $89.00 ir aūkš. 
....... ..... . $48100 
$39,00 ir aukščiau 
$49.00 ir aukščiau 

$39.00 
$99.00 
$19.00 
$14.00 
$18.00 
$17.00 
$5.95 
$5.95

Maytag
Hoover Tank dulkių valytuvai po .
Rašomos mašinėlės po .... ...... .....
Siuvamos mašinos po ..... ........1........
5 šmotų valgomo kambario staleliai ir kėdės
Geriausi Gas Range pečiai po ............................ 
Springsiniai matracai po .... ...J.................
Mažos radi jos po .................. .............. ............
Elektrikiniai phonografai po ...................
Elektrikiniai blanketai po ..... ...J............
Vilnoniai blanketai, didelės mieros, po 
Didelės mieros vilnų kaldros po .....  .... _

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRI K, INC
3241 South Halsted Street'

Telefonas: CAlumet 5-7237

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav­

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie­
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di­
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

DIHBI SAVING
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street
Phone: Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS, Secretary

Chicagoland Since 18 97

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS
PHYSICiAN AND SURGEON ’ 

2434 WEST 71 st STREET ■ 
. CHICAGO, ILL, 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324
i OĖ1ŠO VALANDOS;’

Pirmad.,. Ketvirti ir "Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Aiitrad. nuo 4-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį ūktai • -susitarus.:

Te!.: YArds 7-3524 ~ ■
DR. G. J, BULAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikę ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DI1 J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo T iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso teief.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po-^ietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.; REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 V. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

\7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Te!.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUcIid 6-2806
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS 

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th -Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro;, šeštadienį 9-1. . .. ..... -- --- --- 1——-- -------- -----

Tel, offiso CLliffside 4-2895
Res. LAfayette 3-1172

DR. P, STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
'(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius 

—-------- --T—----------- -----------------
.„jTęįę'fonai: ofiso CLiffside 4-0253

■ 'A Rezidencijos: YArds 7-6388
OR.-A.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč^ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect"6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadienį 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendrą praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. Slst St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso h' rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Trėč. ir Penkt. 6—-9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. Ve VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta. , .... ... .......................... ...
-p P. ŠILEIKIS, O. P.

Orthopedas - Protezistas 
•’tr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

X dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t. 

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

K iTATAUČ 1X1 i . G YD YTO J AI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana
Phone GAry 3-0717
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m. j
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Šeimininkė nueina
9 mylias kasdien

Firmos Moses Bros, tyrinėji­
mo departamentas Chicago j e iš­
tyrė, kiek namų šeimininkė, ku­
ri iš narnų niekur neišeina, pa­
daro per dieną kelio. Pasirodo, 
jog tokios šeimininkes nukeliau­
jama kasdien po 9 mylias, einant 
namų apyvoką. Todėl supranta­
ma, kodėl neretai šeimininkės 
skundžiasi, kad jos “netekusios 
kojų”, nors niekur iš namų ne­
išėjusios.

Ta šeimininkės kelionė yra di­
desnė negu autobuso kondukto­
riaus, kuris padaro dienos kelio-' 
nę iš Chicagos į Clevelandą; jis 
tesuvaikščioja 7 mylias. Tikras 
keliavimo čempionas yra laiška­
nešys, kuris, kaip ši firma pra­
neša, padarąs per dieną. 22 my­
lias, o taip pat rudens derliaus 
valymo metu ūkininkas, 
riąs 251% mylios.

suka-

Nelaimių tą dieną 
sumažėjo 34%

Aną eismo saugumo dieną Chi­
cago j e nelaimių sumažėjo 34 
nuošimčiais. Iš viso eismo nelai­
mių buvo 159, o per ankstesnes 
dvi savaites vidutiniškai kasdien 
būdavo po 243. Sužeidimų sau­
giojo eismo dieną sumažėjo 43%, 
arba iki 40, o šiaip vidutiniškai 
Chicagoje sužeidžiama eismo ne­
laimėse po 77 žmones. 

j give her
GUIS OF BEAUTY by MAX FACTOR

i 1. beauty at hand... Max Factor’s soothing hand lotion in\ 
I a golden tone refillable purse dispenser...will be the prettiest 
; gift on her tree! $1.10 _ ’
.2. a gleaming, golden tone compact for Creme Puff' 
į ...its Creme Puff filler above. Set in satin...and beautifully 
: wrapped in pale rose foil. $3.75 j
' 3. dream box... her shade of Max Factor Pan Cake or Pan- ) 

Stik, face powder, rouge, lipstick, hand lotion purse dis- < 
penser, and Electrique parfum cologne . . . nestled on a ? 
dreamy cloud of pink satin. - - - $8.00 i
all prices plus reduced tax . - . '- —

Mažosios korporacijos 
daugiau aukoja 
švietimui

Verslininkų atstovų konferen­
cijoje Chicagoje paaiškėjo; jog 
daugiausia aukoja kolegijoms ir 
universitetams Viduriniųjų Va­
karų įmonės, o jų tarpe mažes­
niosios korporacijos, turinčios 
kapitalo $5—10 milijonų.

Viduriniųjų Vakarų korpora­
cijos skiria 2.58% savo taksuoja- 
mųjų pajamų kolegijoms. Iš 
kiekvieno aukojamo 100 dolerių
švietimo reikalams jos duoda jo nežino, kurie miesto susisieki- 
$22.48. Tos aukos eina kolegijų mo priemonėmis nesinaudoja, 
namams, įvairioms išlaidoms, K. S.

TRAFICANTE BROS.
2301 Ws Taylor St ' TAylor 9-9100
759 S. California Ave. SAcramento 2-0301 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
Now at SOLTIS’

TELEVIZIJŲ KAINOS SUMAŽINTOS
PRIEŠ METU PABAIGOS INVENTORIŲ
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Nos. 4410-4411 10-CUP COFFEEMATICS
Fastest way to good, crystal-clear coffee. Flavor selector auto­
matically brews it to taste — mild, medium, strong. Redi-Lite 
signals when coffee is done. Coffee is kept at perfect serving 
temperature. Makes 5 to 10 cups. Graduated cup markings. One 
piece copper body, tinned interior. Non-drip spout. Black plastic 
handle and base. 6-ft. detachable cord. 600 watt unit. 55-watt 
warming element. 110-120 volts. A. C.

4410 — Copper Body, Chrome Finish over Nickel Plate.
4411—Copper Body, Copper Finish, Lacquer Coated.

RCĄ-Victar, Philco, General Electric, Zenith, Admiral, 
Dumont ir Budrik. Visos yra 1955 metų. Parduodamos 
sumažintam kainom ir lengvais išmokėjimais. Su pilna

garantija vieniems metams. I Qffl TIC WappmB OULI IO ,-n» FURNITURE
tatai;- ' . i 'ta ta.- ■ - ■■taWtatata^ta:

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
1 OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 patyrę televizijos mechanikai aptarnauja Budriko klijentus

JOS. F. BUDRIK, INC 
3241 South Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 3-7237
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įrankiams įsigyti, profesorių at­
lyginimams ir stipendijoms.

Konferencijoje Chicagos uni­
versiteto kancleris. Kimpton pa­
reiškė, jog daugumas (privati­
nių), kolegijų ir universitetų yra 
bankrutavę, “jėi jie prisipažin­
tų”.

Du karo priešai 
susitiko teisme

Du praeitojo pasaulinio karo 
veteranai, 'kariavę priešingose 
pusėse, susitiko teisme Chicago  j 
ir pasidalino* kovų atsiminimais. 
Vienas jų tai vietos apskrities 
teismo teisėjas Kerner Jr., ku­
ris karo metu buvo* majoras ir 
amerikiečių pusėje kariavo Afri­
koje. Antrasis yra 33 m. William 
Franz, 8240 S. Merrimac Ave., 
Oak Lawn, kuris kariavo vokie­
čių priešlėktuviniame dalinyje 
toje pačioje vietoje.

Jie susitiko, kai Franz, kuris 
yra įrankių ir žaislų darbinin­
kas, atvyko į teismą, prašyda­
mas leisti jam adoptuoti 9 me­
tų vaiką.

Franz buvo paimtas amerikie­
čių į nelaisvę, o 1947 m., paleis­
tas iš nelaisvės, vedė Vokietijoj, 
abu su žmona 1952 m. atvyko į 
Kanadą., o 1933 m. į JAV. Franz 
nori gauti Amerikos pilietybę.

Pelnas
iš keleivių sagų

Chicagos miesto tėveliai vis 
giriasi savo “moderniu” susisie­
kimu ir kviečia žmones važiuoti 
miesto autobusais. Bet, deja, ir 
norint į juos patekti dažnai sun­
ku. Jie taip būna perpildyti, kad 
rytą, važiuojant į darbą, o vaka­
re grįžtant, keleivių juose kaip 
silkių statinėje. Dažnai tenka 
praleisti bent kelis autobusus, kol 
pagaliau pavyksta įlįsti į auto­
busą ir ten keletą] drabužių sa­
gų palikti. ■

Džiaugiasi miesto tėveliai, kad 
didėja iš autobusų pelnas. Kodėl 
nedidės, jei vien iš surinktų sa­
gų gali nemaža sumelė susidary­
ti. O ką’jau bekalbėti apie pato­
gų susisiekimą mjeste. Tik tie

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DžENITORIŲ
Nuolatiniai darbai gaunami 

dieninėmis pakaitomis.
Liberalės darbininkų naudos. 

Turi skaityti, rašyti ir kalbėti 
angliškai.

Aplikacijos priimamos 
Employment office, 10th floor 
Pirmadieniais iki Penktadienio

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY * 

111 No. State Street

PAIEŠKAU senesnio vyro, kuris no­
rėtų gyventi moderniškame ūky. Kam­
barys ir valgis. Skambinti RE 7-8843.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

NAUJAS Whirlpool gazinis džiovin­
tuvas. Neiškrautas (uncrated). Priei 
namai. SOUTH SHORE 8-6926.

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

' BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMA Singer kojinė siuva­
ma mašina—$20. Naujas nenaudotas 
elektrinis kamb. šildytuvas (heater)— 
$7.00. Skambinti vakarais nuo 6 vai. 

CH 3-4594

MISCELLANEOUS 
______ Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims j profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite,’ rašy­
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau­
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą­
šos. 10 bušeliu $3.50, 20 bušelių $6.00. 

LUdlow 5-0540

Įvairios žinios
— Pagal liudininkų nurody­

mus, policija suėmė 31 m. ban­
ditą M. Aguilera, 6210 Harper 
Ave., kuris nušovė vieną klientą 
ir kitą sužeidė anksti rytą api­
plėšdamas taverną 3207 E. 90th 
Street;

— Numatoma, kad demokratų 
partijos kandidatų atrenkamasis 
komitetas pasiūlys į Chicagos 
miesto burmistrus kandidatu 
demokratų apskrities komiteto 
pirmininką Daley, bet ne Ken- 
nelly.

— 4 kinai studentai ir moks- 
liniukai, kurie gyvena Chicagos 
srityje, pareiškė, jog jie norėtų 
grįžti į Kiniją, jei JAV už savo 
suimtuosius ir nuteistuosius la­
kūnus sutiktų iškeisti Amerikoj 
sulaikytuosius kinus studentus.

— Vienas Chicagos CTA au­
tobuso vairuotojas nuvežė 35 į jo 
autobusą ties 14 ir Halsted St.
sulipusius triukšmaujančius ne­
pilnamečius tiesiai į policiją, ku­
ri juos po apklausinėjimo visus 
paleido. Incidentą turės spręsti 
Montefiore Social Adjustment 
School, 655 W. 14th, pareigūnai, 
nes vaikai yra tos mokyklos mo­
kiniai.

—Ginekolojgų suvažiavime Chi­
cagoje buvo skaitytas praneši­
mas apie tai, kad ateity prie vai­
kų gimdymo pagalbos prisidėsią 
elektroniniai įrankiai.

Žemės drebėjimo 
pabėgėliai

Į Chicagą atvyko pirmieji grai­
kai, viena Augustus šeima, ku­
rie neteko savo namų, kai jų gim­
tinėje Graikijoje įvyko žemės 
drebėjimas Zante saloje.

Jie apsigyvens pas savo brolį, 
1640 Roosevelt. Tie graikai įsi­
leisti pagal pabėgėlių pagalbos 
aktą, išleistą 1953 m.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-357'9 (vak.)

TRYS blokai nuo Maria High School 
parduodamas šviesus 2 butų mūrinis 
namas. Šildymas karštu vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas muro garažas. Už 
$25,000 geresnio pirkinio nerasit!

57th ir Damen rajone 2-butų po 5 
kamb. muro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie­
sus kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2¥2 aukšto rezi­
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi­
žvelgiant i gražią vietovę. Galima tu­
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
Įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Hl. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

ŠTAI TIKRA VERTYBE!
MAŽAS ĮMOKĖJIMAS

7 kambarių mūrinis narnas, visai nau­
jas automatinis alyva šildymas, kera­
mikos tile maudynė ir virtuvė. Kaina 
$14,500, priims $3,000 įmokėjimui ir 
paliks $2,000 antrą morgičių. Bankas 
paskolins $9,500.

1532 NO. AVERS AVE.
Dėt susitarimo: CApitol 7-4752

CHICAGO — Deluxe, 2 aukštų mūri­
nis, du butai po šešis, 3 mieg., 2-jų 
maš. naujas mūr. gar., inlaid lin. vi­
sur, 2 virt, pečiai ir vienas 1954 Kel- 
vinator šald. ir kit. ekstra. Keturi blo­
kai nuo Cicero Avė. Kaina tik $18,500.

ELMHURST — Nepaprastas pirkinys, 
6 kamb. ranch stiliaus mūr. 3 mieg. 
namas, šild. gar. prie nafno, 1 metų 
sen. alyva šild. karštu oru. Labai di­
deli kamb., po visu namu skiepas, 
naujo stil. Įrengimai. Sklypas 50x181, 
arti kat. bažn. ir mok., vieta: York ir 
Butterfield gatv. Sav. iškeliamas į 
kitą valst. ir įkainavo skubiam parda­
vimui, perleidžia raktus už keturių 
savaičių. Kaina tik $21.500.

Šaukite I. E. KURSHUS, 
P. LEONAS REAL ESTATE 

2444 W. 63rd Street. PR 8-0097 
Res.: LA 1-4077

Jei nori parduoti ar pirkti dideli ar 
mažą namą, arba bet kokią kitokią 
nuosavybę, ateikite ar rašykite į R. E. 
Notaro-Public-Raštinę. Čia gausite tei­
singą ir pelningą patarnavimą. Atlie­
kam visokius notaro darbus atsargiai.

CHARLES URNICH - URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

PARDUODAMAS medinis namas, ply­
tų saidingai, 4 butai po 4 kambarius. 
Rūsy 6 kambariai. Pečiais šildomas. 
Kaina $15,400. Pajamų į mėnesį atne­
ša $159. Savininkas antrame aukšte. 
Jį galima pamatyti nuo 8 ryto iki 7 
vai. vakaro. 5252 So. Morgan Street.

CICERO, 2 BUTŲ MŪRINIS 
4-5 kamb.v (3 miegami), apšildomi; 2 
karų garažas, tuščias. 16-tos ir Austin 
apylinkėje. Kraustykitės tuoj. $21,500. 
$5,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

4833 S. ELIZABETH ST.

Dėl tėvų mirties parduodami 2 namai 
ant vieno sklypo, 6 butai, visi po 4 
kambarius. Labai geram stovyje. Kai­
na greitam pardavimui $13-800. Dėl 
informacijų saukite: YArds 7-3895.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis namas, 2 po 4 ir vie­
nas 3 kamb. 2 automobilių garažas. 
Geros pajamos. Kaina $16,500.

2 butų, 5 ir 6 kambariai, gražus 
mūrinis namas. 2 automobilių gara­
žas. įmokėti $5,000. Kaina $20,000.

MARQUETTE PARKE
2 butų, 5 ir 6 kambariai, modemiškai 
įrengtas mūrinis namas. 2 automobi­
lių garažas. Kaina $24,800.

KUTRA-NORKUS REALTY 
PRospect 6-7238, vak. PRospect 8-3579

SPECIALIAI KALĖDOMS
Clearing’e 6 kambarių “Georgian 

Town” namas. Garažas. Gazo apšildy­
mas. Kaina $13,000

St. Rita, mūrinis bungalow, 6 kam­
barių. Gazo apšild. Garažas. $16,800.

2 aukštų kampinis, mūrinis, 2 -6 
kmb. Alyva apšild. Garažas. $23,900.

Mūrinis 3 butų ir krautuvės. Gara­
žas. Apylinkė 67th ir Artesian Ave. 
Kaina teisingą.

Mūrinis 5 butų ir taverna. Ekstra 
lotas. Prie 69th ir Talman. $38,500.

Mūrinis 2 krautuvių ir 4 kambarių 
butu. Arti 71st ir Washtenaw. Tiktai 
$23,000.

Mūrinis, kamp. 2 aukštų, 11 butų. 
Stokotas. Pajamų apie $10,000 į metus.

Mūrinis 2 aukštų, 4 butų. Štokeris. 
Garažas. Tiktai $30,000.
MITCHELL - MARKŪNAS REALTY 

Income Taxes and 
Auto License Service 
2656 West 69th Street

PRospect 8-2151

TRŪKSTA NAMŲ
Jei norite parduoti teisingai įver­

tintą savo mažą arba didelį namą ir 
norite parduoti greitai, prašome kreip­
tis į šią fREAL ESTATE IR NOTARY 
PUBLIC RAŠTINĘ. Jeigu pirkėjui 
trūksta pinigų ir nenori praleisti gerą 
pirkinį, tada mes parūpiname reika­
linga morgičių be komišino. CHAS. 
URNICH - Urnikas, 2440 W. 69th St.

$2,500 ĮMOKĖTI. 4 KMB. KATEDŽIUS 
Karštu vandeniu šildomas. Tuoj ga­
lima užimti. $9,300. Svoboda, 3739 
West 26th St. LAwndale 1-7038.

FARMS FOR SALE
_____ _  ŪkiaiPa rdavimu!___ _
PUIKI 160 AKRŲ PIENO FARMA 

Centraliniame Wisconsine. 140 akrų 
dirbamos. 5 mylios nuo katalikiškos 
mokyklos, bažnyčios. 36x80 bamė, 
nauja 52x52 pėdų “loafing” barnė, 
16x38 šilo; mašinoms pašiūrė; jaunas 
sodas. Insuliuotas 8 kambarių gyve­
nimui namas su pertaisyta virtuve, 
maudynė ir furnasas. Tiktai $16,000. 
Su mašinomis, jei pageidaujama. Par­
duodama dėl nesveikatos. Galima už­
imti kovo 1 d. Robert Pero, Route 2, 
Loyal, Wisconsin.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 fumišiuoti kamba­
riai 2 merginom arba dirbančiai j)O- 
rai. Kreiptis po 1 v. popiet. 3 aukšte. 

3415 So. Halsted St.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri furnišiuoti, 
apšildomi kambariai. 742 W. 33rd St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
asmeniui suaugusių šeimoje, su visais 
patogumais. 6933 So. Rockwell Street, 
2-as aukštas. REpublic 7-7663.

RENDON 2 kambariai, su valgiu arba 
be. Mary Lankauskas, 4552 S. Western 
Ave., 2 aukštas.

KETURI kambariai beismonte. Vonia. 
Naujai atremontuotas. Pageidaujama 
be vaikų. 1512 S. 48th Ct., Cicero, Hl.

TUOJAU galima užimti 5, 4% ir 3% 
kambarių nefurnišiuotus butus Mar­
quette Parke. PRospect 8-2151.

IŠNUOMOJAMAS kambarys ir virtuvė 
su baldais arbe be. Atskiras Įėjimas, 
2-me aukšte. 982 W. Cullerton Street.

Išnuomojami 2 apšildomi kamba­
riai ir virtuvė, yra vonia. 1 aukštas.

982 W. Cullerton Street

IŠNUOMOJAMAS vyrui miegamasis 
kambarys su visais patogumais. Pa­
geidaujamas pensininkas.

924 W. 69th St. HUdson 3-0968

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
5519 So. Laflin Street
Tel: PRospect 8-0654

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia. Kaina $46 į mėnesį.

FRontier 6-5886

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas. 
Mėnesinė* nuoma $55, ir 3 furnišiuotų 
kambarių butas $15 savaitei. 

2710 So. Millard Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su valgiu 
arba be. 6402 So. Fairfield Ave., 2-ras 
aukštas, (paskambinti).

RENDUOJAMAS kambarys, šaldytu­
vas, gazas ir šiluma. 723 W. 19th St

BRIČPORTE renduojami du kamba­
riai. Galima naudotis vonia ir virtuve.

928 West 35th Place

BUSINESS CHANCES 
B izni io Progos

PARDUODAMA taverna su dviem bu­
tais. Geriausias pasiūlymas nupirks.

7039 So. Halsted Street

PARDUODAMA TAVERNA. 3337 So. 
Halsted St. Savininkas Joe Armon.

AN IMALS—DOGŠZ^RDŠ^PETS 
Gyvuliai—Šunys—-Paukščiai, etc.

PARDUODAMAS šuniukas “Cocker 
Spaniel” veislės. Juodas, IV2 metų 
senumo. 1932 So. Union Avė.

Skaitykite “N-nas”


